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AUKŠČIAUSIAS TEISMAS SUTVIRTINO 
KONGRESO NEAMERIKINĖS VEIKLOS K-TĄ

Pripažįsta teisę ieškoti pasislepusię komunistę
WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas pri­

pažino kongreso neamerikinės veiklos komitetui teisę tyrinėti, tai 
yra, ieškoti ir kvosti įtartinus komunistus ir kitokius priešvals­
tybinius gaivalus.

Sprendimas padarytas tuo mo­
mentu, kai tariamieji liberalai, 
vadovaujant kongreso nariui 
James Rooseveltui ir kitiems, su­
kėlė šaly naują stiprų sąjūdį už 
šio komiteto panaikinimą. Sąjū­
džio veikla atsiliepė ir teismo 
sprendime. Jis buvo priimtas tik 
5 balsais. Kiti 4 teisėjai pasisa­
kė esą priešingos, gana blogos 
nuomonės - apie kongreso antia- 
merikinės veiklos komitetą.
Gali bausti už komiteto įžeidimą

JAV aukščiausiojo teismo 
nuomonė išryškėjo iš bylos 
Frank Wilkinso ir Carl Braden, 
kurie buvo nubausti už kongre­
so įžeidimą (iš tikrųjų, už minėto 
komiteto), nes jie atsisakė iš­
duoti komunistus, su kuriais 
kartu veikė. Teismas pripažino, 
kad jie buvo pagrįstai nubausti, 
kadangi kongreso komitetas tu­
ri teisę reikalauti atsakymų į 
klausimus.

Teismo mažumos nuomonė
Teismo mažumos nuomonę iš­

dėstė teisėjas Hugo Black. Pa­
gal šią nuomonę, kongreso anti- 
amerikinės veiklos komitetas ga­
lėsiąs legaliai persekioti savo 
kritikus. Teismo dauguma savo 
sprendimu nuvertinusi konsti­
tucines teises ir paaukojusi indi­
vidą dar didesnei valdžios prie­
žiūrai.

Apie nusikaltėlių gaudymą
JAV aukščiausias teismas to­

kiu pat balsų santykiu (5 prieš 
4) davė leidimą valstybių teis­
mų prokurorams pristatyti kri­
minalinėse bylose ir tokią kaltės 
įrodomąją medžiagą, kuri yra 
surinkta nelegaliai, prieš konsti­
tuciją — policijos, prokurorų 
agentams klausantis slapta pri­
vačių asmenų — įtartinų krimi­
nalų — pasikalbėjimus.

Bet prieš tai policijos viršinin­
kai, prokurorai turi gauti vals­
tybės aukštojo teismo nario lei­
dimą klausytis įtariamo nusikal­
tėlio pasikalbėjimus telefonu.

Federaliniame teisme tokia 
kaltės įrodomoji medžiaga yra 
atmetama. Pavyzdžiui, Sovietų 
šnipų, kurie buvo išaiškinti klau­
santis jų pasikalbėjimus telefo­
nais, negalėjo teisti, nes tokia 
kaltės ieškomoji medžiaga yra 
“antikonstitucinė”.

Ignazio Sifone apie 
afrikiečių fašizmą

Dirva demokratijai Juodajame 
kontinente — labai bloga

ROMA. — Vienas iš vadovau­
jančių italų intelektualų, rašy­
tojas Ignazio Sifone, kelia aikš­
tėn juodojo fašizmo pavojų Af­
rikoje.

“Mūsų palankumas afrikiečių 
išsilaisvinimui neturėtų mus 
apakinti, kad mes negalėtume 
įžvelgti, jog gana greitu laiku 
turėsime Afrikoj nemaža fašisti­
nių valstybių. Tikrųjų antikolo- 
nialistų pareiga yra smerkti ir 
šį pavojų”, sako Sifone, italų kul­
tūrinės laisvės sąjungos pirmi-
ninkas.

1$ VISO PASAULIO
Paleis Izraelio parlamentą
JERUZALĖ. — Prezidentas 

Ben-Zvi buvo prikalbinęs David 
Ben-Gurion sudaryti naują vy­
riausybę, bet jam šį kartą nebe­
pavyko patraukti į savo pusę 
tiek partijų, kad gautų parla­
mento pasitikėjimą. Ben-Gurion 
pasakė prezidentui, jog nieko ki­
to nebeliko, kaip paleisti parla­
mentą ir skelbti naujus rinki­
mus.

Portugalai prašo teisių
LISABONA. — 160 portu­

galų visuomenės veikėjų pasiun­
tė prezidentui Americo Tomas 
prašymą suteikti Portugalijos 
gyventojams pagrindines politi­
nes teises, kurių jie turi mažiau 
už daugelį Afrikos tautų. Dik­
tatorius Salazaras leido spaudai 
paskelbti ir šį atsišaukimą. Opo­
zicinės grupės reikalauja teisės 
išstatyti savo kandidatus atei­
nančiuose parlamento rinkimuo­
se šį rudenį.

Koegzistencijos konferencija
LONDONAS. — Anglijos-So- 

vietų Sąjungos draugijos su­
ruoštoj taikingo sugyvenimo 
konferencijoje abi pusės pasisa­
kė už ekonominių, kultūrinių 
santykių išplėtimą. Iš Maskvos 
yra atvažiavęs ir Chruščevo žen­
tas Aleksei Adžubei, Izvestijos 
redaktorius. Kremliaus delega­
tai panaudojo konferencija ir 
savo propagandai prieš JT ge­
neralinį sekretorių Hammarsk- 
joldą. Jie iškėlė tokį “pasibai­
sėtiną” anglų policijos elgesį, 
kaip vienos Sovietų delegacijos 
daiktų iškratymą viešbuty. Bu­
vęs ambasadorius Maskvoj Hay- 
ter atsakė, kad kartą Anglijos 
delegatai buvo Leningrado vieš­
buty taip iškratyti, kad nebe­
rado nė savo apatinių kelnių.

Laosui reikia Kambodijos
VIENTIANE, Laosas. — Ge­

nerolas Phoumi Nosavan, nau­
josios antikomunistinės vyriau­
sybės vicepremjeras ir gynybos 
ministeris, yra pasiruošęs va­
žiuoti į Kambodiją prašyti jos 
tarpininkavo pilietinio karo pa­
šalinimui. Kambodija, kuri kar­
tu su Laosu atgavo pilną nepri­
klausomybę 1954 metais, palai­
ko draugiškus santykius su So­
vietų Sąjunga ir komunistine 
Kinija.

Lietuvos vardas vėl 
plačiai nuaidėjo

Ryšium su Lietuvos nepriklau­
somybės sukaktim, centriniu mi­
nėjimu Frankfurte ir minėji­
mais kitur Lietuvos vardas pla­
čiai buvo pasklidęs Fed. Vokieti­
jos spaudoje. Vieni trumpiau, 
kiti ilgesniais pranešimais pri­
minė pasauliui, kad “lietuvių 
tauta vėl nori atgauti laisvę”.

Dar kita proga nuaidėjo pa-
staruoju metu Lietuvos vardas i Kongo antikomunistinės valdžios 
per eilę Vokietijos ir kitų kraštų I (Kasavubo) nepalankiais atsilie- 
laikraščių: apie sovietų žygius pimais apie Dayalo draugingu-
prieš vysk. J. Steponavičių. (E) mą lumumbininkams (Gizen- ganizacijos struktūrą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle (kairėje) ant Ram- 

boillet pilies laiptu sveikinasi su jį aplankiusiu Tunizijos preziden­
tu Habįb Burguiba. Vizito ir pasitarimu tikslas surasti būdus, kaip 
baigti šešis metus vykstantį Alžirijos karą.

NEHRU PRIEŠINGAS JUNGTINIŲ TAUTŲ 
SEKRETORIATO PERORGANIZAVIMUI
Sovietai reikalaus pašalinti generalinį sekretorių

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Nehru pasi­
sakė prieš Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus Hammarsk- 
joldo pašalinima ir aplamai JT- sekretoriato pertvarkymą.

Yra žinoma, kad naujojoj JT 
susirinkimo sesijoj, kuri prasi­
dės New Yorke kovo 7 dieną, 
Sovietai vėl iškels šį reikalavi­
mą, nors ir žino, kad laimėti ne­
gali.

Hammarskjoldas, Kremliaus 
nuolat ujamas, turi tolti nuo Va­
karų ir ieškoti užtarimo pas 
neutraliąsias valstybes, kas 
taipgi reiškia nemaža Maskvos 
laimėjimą. Nenorėdamas pasi­
rodyti “kolonialistų tarnu” neu­
traliųjų, Azijos, Afrikos akyse, 
Hammarskjoldas puldinėja Bel­
gija ir antikomunistinę valdžia 
Konge (Kasavubos) daugiau ne­
gu reikia.

Yra svarbesnių uždavinių
Kalboj parlamente Nehru pa­

sakė, kad šiuo tarpu Kongo pro­
blema ir nusiginklavimas yra 
patys svarbieji ir opieji taikos 
uždaviniai. Jie atsidurtų antroj 
vietoj, jei JT paskęstų debatuo­
se apie sekretoriato perorgani­
zavimą ir sekretoriaus pašalini­
mą.

Komunistų atstovas parlamen­
te Bhupesh Gupta klausė Nehru, 
kokia jo nuomonė apie Chrušče­
vo laišką, kuriuo jis ragino pa­
varyti Hammarskjoldą, kaip 
“tikrąjį Lumumbos nužudymo 
kaltininką”. Tada Nehru ir da­
vė minėto turinio pareiškimą.

Dayal, tur būt, liks Konge
Įtraukus Kongą į šaltąjį karą, 

Indija iškilo, kaip įtakinga jė­
ga JT politikos interpretavime 
ir vykdyme per savo diplomatą 
Rajeshwar Dayal, kurį Ham­
marskjoldas pasirinko vyriausiu 
įgaliotiniu Konge. Ankstyvesnis 
jo įgaliotinis Amerikos negras 
Dr. Ralph Bunche pasirodė kai 
kam “kolonialistų tarnu”.

Dayalo tarnybos terminas bai­
giasi kovo 3 dieną. Jei Ham­
marskjoldas būtų priverstas 
skaitytis su Vakarų šalių ir ypač

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ G. Mennen Williams, vals­
tybės departamento Afrikos sky 
riaus vedėjas, atskridęs į Kon­
gą ir susitikęs su prezidentu Ka- 
savubu, pasakė, kad JAV pri­
pažįsta tik jo, Kasavubos, vy­
riausybę. Williams išbus Konge 
5 dienas.

♦ Prez. Kennedy pasiūlė kon­
gresui pastatyti iki 1972 metų 
41,000 mylių plentų, finansuo­
jant statybą iš sunkvežimių mo­
kesčių, kurie turi būti padidinti. 
Eisenhoweris siūlė kelių staty­
bą finansuoti padidinus gazolino 
akcizę.

♦ Fed. teisėjas D. Letts išpil­
dė Hoffos reikalavimą — leis­
ti sušaukti šoferių unijos suva­
žiavimą vadovybei perrinkti. 
Prezidentu bus perrinktas Ja­
mes Hoffa, ir kartu atsiskratys 
teismo priskirtų prižiūrėtojų. 
Jie buvo priskirti iki ateinančio 
unijos suvažiavimo.

Prisipažino, kad jis 
nužudė Kiecoriūtę
NEW YORKAS. — New Jer- 

sy policija pranešė, kad jį paga­
vo New Yorko valkatą, buvusį 
lėkščių ploviką Fred Thompson 
59 metų, kuris prisipažino nužu­
dęs keturių metų mergaitę Edith 
Kiecorius. Jos tėvas (jau mi­
ręs) buvo lietuvis, motina porto- 
rikietė.

Mergaitė buvo pagrobta Man- 
hattane, 20 gatvėj trečiadienio 
vakarą ir netrukus nužudyta. 
Jos lavoną policija rado sekma­
dienį užrakintame kambary ne­
turtingų nuomininkų name, kur 
trumpą laiką gyveno Thompson.

gai), jis galėtų indu atsikraty­
ti. Jis, atrodo, to nedarys, nes 
indas Dayal ir Indija reikalinga, 
norint išlaikyti dabartinę JT or-

■JT atidarė Konge 
užpakalines duris 
Nasseriui, Nikitai
Rezoliucija reiškia naują 

aliarmą Konge, rašo N. Y. T.
NEW YORKAS. — Antradie­

nio numerio vedamajame straip­
sny New York Times dienraštis 
rašo, kad Saugumo Tarybos nu­
tarimą kaip jis dabar taikomas 
Konge, galima pavadinti tik “iš­
gąstinga perversija”. Jei rezo­
liucija naudoti Konge jėgą, bus 
ir toliau šitaip interpretuojama 
generalinio sekretoriaus įgalioti­
nio indo Rajeshwar Dayal, kils 
pavojus, kad Sovietai ir jų są­
jungininkė Jungtinė Arabų Res­
publika įsėlins ' atgal į Kongą 
pro užpakalines duris, Kongo 
valdžiai juos išmetus pro prie­
šakines duris, ir tai kelia naujus 
pavojus ne vien Kongui, bet ir 
JT operacijoms, įspėja N. Y. T.

Nieko nedaro prieš 
lumumbininkus

Laikantis turimų pranešimų 
iš Kongo, rašo minėtas dienraš­
tis, Rajeshwar Dayal Saugumo 
Tarybos nutarimą interpretuo­
ja šitaip, kad JT brigada turi 
stabdyti mobilizaciją visų jėgų, 
išskyrus lumumbinininkrj val­
džios (Gizengos) Stanleyvillėj, 
kurią remia Sovietai ir preziden­
tas Nasseris. Dayal praneša, kad 
jis, grasydamas imtis jėgos, su­
laikė visas ofenzyvas, planuotas 
Kongo prezidento Kasavubos, 
Katangos prezidento Tschombės 
ir Pietų Kasai prezidento Albert 
Kalonji. O lumumbininkų jėgos 
iš Stanleyvilles žygiuoja per 
Kongą užimti tas sritis, kurios 
yra JT brigados rankose (kaip 
Luluaburgas, Kasai provincijos 
sostinė).

Pagal šio dienraščio suprati­
mą, Saugumo Tarybos rezoliu­
cija turėjo tikslą padėti Kongo 
vyriausybei, pripažintai Jungti­
nių Tautų (prezid. Kasavubos) 
atstatyti tvarką ir ramybę.

Gizenga susipyko 
su Sovietų S-ga

Išvarė iš Oriento provincijos 
šešis komunistų korespondentus

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
JT vadovybė patyrė, kad Gizen­
gos prokomunistinė valdžia iš­
trėmė iš savo provincijų (Orien­
to, Kivu) šešis korespondentus 
iš Sovietų bloko.

Vakarų diplomatai Gizengos 
žygį laiko ženklu jo pykčio prieš 
Sovietų Sąjungą už nepakanka­
mos diplomatinės ir karinės pa­
galbos teikimą Lumumbos įpė­
diniams. Sovietai ir jų satelitai, 
tiesa, Gizengos valdžią, pripaži­
no teisėta visame Konge, bet ne­
skuba sudaryti diplomatinius 
santykius ir atsiųsti ambasado­
rius.

Tikėtasi ir didesnės karinės 
paramos. Kiek lumumbininkai 
jos gauna per Jungtinę Arabų 
Respubliką, yra permaža.

— Dėl “Amerikos Balso” ra­
dijo transliacijų į Lietuvą Ame­
rikos lietuvių visuomenės reiš­
kiamas gyvas pageidavimas, kad 
tose transliacijose ateityje dau­
giau atsispindėtų užsienio lietu­
vių kultūrinių ir kitokių reiški­
nių vaizdas, kuriuo Lietuvos gy- 
ventojai tikrai įdomaujasi. Ta­
sai Amerikos lietuvių pageida­
vimas yra praneštas ir JAV 
Valstybės Departamentui. (E)

KASAVUBU SUBARĖ GYNYBOS PAKTĄ 
SU KATANGOS, KASAI PROVINCIJOM

Hammarskjoldas grūmoja centrinei vyriausybei: 
Jungtinių Tautę taikos brigada panaudos jėgą

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Centrinė Kongo vyriausybė 
antradienį sudarė gynybos sutartį su dviem atsiskyrusiom, anti- 
komunistų valdomom provincijom — Katanga ir (Pietų Kasai.

Prezidento Kennedy 
spaudos konferencija 
Sovietų televizijoje
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos gyventojai pirmadienio va­
karą žiūrėjo per savo televizo­
rius JAV prezidento Kennedžio 
spaudos konferencijas, daromas 
paprastai kartą per savaitę.

Iš dviejų tokių konferencijų, 
kurios buvo filmuotos, Sovietai 
sutraukė į vieną filmą, kas jiems 
daugiausia įdomu, būtent, Ken­
nedžio pasisakymai apie santy­
kius su Sovietų Sąjunga.
Kultūrinis bendradarbiavimas
Prieš pradedant rodyti filmą, 

žiūrovams buvo paaiškinta, jog 
tai yra JAV vyriausybės pagei­
davimas įtraukti tokių filmų ro­
dymą į Amerikos-Sovietų Sąjun­
gos kultūrinio bendradarbiavi­
mo programą. Beje, apie tai nie­
kur nebuvo paskelbta iš anksto 
— nei spaudoj, nei radijo-tele- 
vizijos programose.
Nikitos kelionė į New Yorką
Iš šio filmo Sovietų publika 

pirmą kartą išgirdo kalbas apie 
eventualią antrą Chruščevo ke­
lionę į Jungtinių Tautų susirin­
kimą New Yorke. Prez. Kenne­
dy, paklaustas apie susitikimo 
galimybes, kalbėjo spaudos kon­
ferencijoj, jog Chruščevo kelio­
nės planai nėra žinomi, dėlto jis 
nieko nenorįs kalbėti apie susi­
tikimą.

Kennedy išaiškino 
savo išgelbėtoją

Jis yra australų leitenantas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs JAV laivyno leitenantas 
John Kennedy, kuriam buvo lem­
ta pasidaryti respublikos prezi­
dentu, 1943 metais buvo išgelbė­
tas Pacifike Australijos leite­
nanto A. R. Evans, dabar dir­
bančio sąskaitininku Sidnėjuj.

Tai paaiškėjo tik dabar, po 17 
metų. Netrukus Evans gaus pa­
dėkos laišką iš JAV prezidento 
už jo gyvybės išgelbėjimą. 1943 
m. rugpjūčio mėnesį Įeit. John 
Kennedy buvo nedidelio torpėd- 
laivio (PT-109) kapitonas, kai 
japonų-karo laivas — naikintu­
vas “Amagiri” perskėlė jo laivą 
tamsią naktį perpus, ir pranešė, 
jog visi vyrai bus žuvę.

Kennedy priprašė saliečius 
plaukti valtele į gretimas sale­
les, kuriose galėjo būti sąjun- 
gininkų-australų. Radę kitą val­
tį, Kennedy su draugu išsiruošė 
panašiai kelionei. Bet jų valte­
lę (kanu) apvertė, jiedu išplau­
kė į krantą ir susmuko. Miego­
jo iš nuovargio iki kitos dienos, 
kai prie jų priėjo keturi vieti­
niai, atsiųsti iš salelės už 11 my­
lių ano australų karininko, ku­
rio pavardė tik dabar paaiškėjo. 
Juos atgabeno į australo salelę, 
iš čia į bazę Naurala, kur pa­
aiškėjo, kad Kennedy ir jo laivo 
draugai buvo paskelbti žuvu­
siais.

Sutartis buvo pasirašyta Ka­
tangos provincijos sostinėje Eli- 
sabethvillėj. Centrinės vyriausy­
bės (prezidento Kasavubo) var­
du paktą pasirašė ministeris pir­
mininkas Joseph Ileo, Katangos- 
Moise Tschombe ir Pietų Kasai 
— Albert Kalonji. Pasižadėta 
bendromis jėgomis kovoti prieš 
lumumbiečių pajėgas, prokomu- 
nistus, kurių rankose yra apie 
pusė Kongo teritorijos — Orien­
to, Kivu provincijos ir kai ku­
rios sritys iš kitų provincijų.
Pusė krašto komunistų rankose

Šių trijų antikomunistų val­
džių susitarimas nėra ofenzyvi- 
nio pobūdžio. Jei jos ir turėtų 
pakankamai jėgos nugalėti ko­
munistus, to neprileis JT taikos 
brigada, su kuria joms šiaip ar 
taip reikia skaitytis. Tad sunku 
būtų surasti jėgą, kuri nušluotų 
lumumbininkus, užėmusius pusę 
teritorijos.

Pamažu ryškėja būsimo Kon­
go kontūrai: federalinė respu­
blika iš anų trijų antikomunisti­
nių provincijų ir “liaudies demo­
kratiškas “Kongas iš Oriento ir 
Kivu provincijų.

Toliau žygiuoti — rizikinga
Atrodo, kad Gizengos pajėgos 

gavo įspėjimą iš JT vadų Konge 
nebekelti pasaulinio triukšmo 
naujais žygiais į antikomunistų 
provincijas, o tenkintis tuo, ką 
jau turi savo rankose. Prasidės 
padėties “stabilizavimo” darbas.

Gizengos kariuomenė pasi­
traukė iš Luluaburgo, Kasai pro­
vincijos sostinės. Motorizuotos 
kolonos, žygiavusios į Leooldvil- 
les pusę, pasuko atgal. Kai lu- 
mumubininkai praeitą savaitga­
lį užėmė Luluaburgą, mieste bu­
vo 2',000 JT brigados kareivių iš 
Ganos respublikos.

Hammarskjoldo reikalavimai
JT gen. sekretorius Ham- 

marskjold antradienį įspėjo prez. 
Kasavubą, kad JT kareiviai ne­
beleis Kongo vyriausybei truk­
dyti Jungtinių Tautų taikos žy­
gių. Jis pareikalavo glaudaus 
bendrodarbiavimo, siekiant už­
kirsti kelią pilietiniam karui.

Iš Belgijos jis pareikalavo at­
šaukti tuoj belgų karinius, poli­
tinius patarėjus, technikus Kon­
ge. Paprašė Afrikos, valstybes 
duoti daugaiu kareivių į JT bri­
gadą, kad joje būtų 23,000 vy­
rų. Paprašė tarptautinį teismą 
sudaryti 3 narių komisiją (iš azi- 
ato, afrikiečio ir lotynų ameri­
kiečio) ištirti Lumumbos ir jo 
draugų nužudymo aplinkybes.

Arabai sudegino dvi 
moteris automobily

GRANAS, Alžerija. —. Pora 
šimtų arabų, susirinkusių de­
monstruoti už išsilaisvinimą iš 
prancūzų valdžios, puolė prava­
žiuojantį automobilį su . dviem 
europietėm. Jie automobilį pa­
degė. Liepsnoj žuvo abi mote­
rys.

Atskubąs į pagalbą vietinis 
policininkas, arabas, buvo nušau­
tas, kitas praeivis — sunkiai su­
žeistas.
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ALFONSAS NAKAS Į Kodėl

DETROITO NAUJIENOS \ JI)

Jis aukoja visa laisvalaikį, kad Vasario 
Šešioliktosios gimnazija gyvuotų

ši didelė įžanga? Kan- 
lai’ame apie Vasario 

g mnaziją Vokietij oje. 
pilna graudžių atsišau- 

prašymų, maldavimų. Bet 
iandien skaito atsiiauki- 
tr Balfo biuletenius? Ne-

Taip išėjo, kad paskutinis tu­
riu progą rašyti apie žmogų, ku­
rį “suradau” prieš porą metų ir 
pristojęs prašiau skaičių, datų, 
vardų. Iš pradžių jis atsikalbi­
nėjo, paskui žadėjo bet delsė, ga­
liausiai tuos skaičius davė, kai 
jau kiti juos buvo apžiūrėję. 
Nors ir jaučiuosi kiek užgautas 
“pasenusiais” informaciniais da­
viniais, bet lietuviška sąžinė ne­
leidžia man nutylėti apie darbus 
žmogaus, kuris aukoja visą lais­
valaikį Vasario 16-sios gimna­
zijai paremti ir per kurio ran­
kas minimos gimnazijos degan­
tiems reikalams per devynerius 
metus nuplaukė šeši su puse 
tūkstančiai dolerių.

Jeigu vienas kitas ramios sąži­
nės tautietis, perskaitęs šį ma-
Į_------------------- ---- ------ -------
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CHICAGOS

I

I

kimų 
j keli
mus,

j bent tie, kurie jau davė ir duoda 
į ir, galbūt, tik šiaip sau, ieško 

‘ (juose savo pavardės... O gim- 
jnazijoje eina daubas visą dešimt­

ai meti. Ten kvėpuoja, valgo, nuo 
krautuves, kartais gįem03 speigų, nuo rudenio dar-

I ganų dangstosi, ir, svarbiausia, 
, mo-

no rašinį iki galo, norės susi­
tikti tą žmogų, vargo jam su­
rasti neturės. Jis kiekvieną sek­
madienį sukiojasi apie šv. An- j 
tanč bažnyčia, apie “Gaivos 
“Neringos 
viduje, kartais iš gatvės pusės 
pagal orą; jis lanko kiekvieną lietuviškai mokosi, mokosi, 
didesnį lietuvišką parengimą sa- jaunas lietuvių atžalynas, 
lėse; pagaliau, jo adresas yra. Matėme tą atžalyną filmose, ir 
1948-2oth Street, Detroit 16,;girdis kaito! Jeigu ilgoje emigra- 
Mich. Tas . žmogus yra Petras cįj0je c]ar išauginsime keletą 
vedeika, žilstelėjęs, nedaugiau §jmtų ateities žmonių prisikel- 
vidutinio ūgio,, viduramžis soli- siančiai Lietuvai, tai didžiausios 
dus ponas, jei neklystu, aPgi- ’ vįitys yra susilaukti iš Vasa- 
rengime mėgstąs tamsiai rudą 
ar pilką spalvą. Bet užtenka tik : 
pirmą sutiktą žmogų paklausti,: 
ir suinteresuotam Petrą Veclei- 
ką parodys, nors pats ir bėgtų 
šalin.
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Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

1 Q/ 
u

Tartas - $80.000,000.00

Atsargos Fcndas 

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

rio 16-sios gimnazijos!
Gimnazija toli. Mokinukai ne­

gali savo besu rankelių prieš mus 
ištiesti, patys paprašyti, pasis­
kųsti. Ar girdime, kad gimnazi­
ja randasi griūvančioje vidur­
amžių pilaitėje, kažkurios Vokie­
tijos pelkės kaubury? Ar girdi­
me, kad barakus, kuriuose jau­
nieji mokinukai /apgyvendinti', 
žiemos metu vėjai čukuoja? Ar 
besuprantame, kad jų maisto 
porcija iki šiai dienai tebėra 
griežtai normuota ir kad ta nor­
ma, kiekvienu biudžeto pašliji- 
mo metu, dar žemiau nunormuo- 
jama? Ir ar bent tiek supranta­
me, ar suvokiame, kad 90% gim­
nazijos išlaikymui pajamų turi 
ateiti iš užjūrių, iš brolių, at­
siprašant, dypukų, kurie patys 
kiauruose barakuose keletą žie­
mų dantis kaleno ir fantastiškas 
priesaikas darė?... 

į Dabar jau mes prie taikinio. 
Jeigu čikagiškis kunigas Bene­
diktas Sugintas yra tik vienas, 
nepamainomas, nepasiekiamas
ir jokiu būdu “nesubytinamas” i ji 1953 m. buvo rekordiniai $993 ; 
aukų rinkime, tai vis dėlto, blai-11954 m. — $956; 1955 m. — 
viai galvodami turime suprasti,! $885; 1956 —$886.50; 1957 ■ - 
jog jis vienas, o dargi dviejų,$643; 1958 — $407, ir tai yra 
gimnazijų (šešioliktosios ir 
leziečių) išlaikyti tikrai nepa-|- 
jėgtų. Šalę jo dar turi būti ne per devynerius 
keli, ne keliolika, bet kelios de-|Nr. Nr. 55 ir ; 
šimtys vedeikų, kurie, kaip ma­
no aprašomasis, gaudytų kelius 
tūkstančius tautiečių, rinkdami 
iš jų dolerius ir siųsdami kur 
reikia. Kiek tokių vedeikų Jung-

Dainuos “Naujiena” bankete
y

Ig

t'*

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astuonias dienas be pertraukos lijo Montgomery srityje, Alaba- 

moje, kur sausomis kojomis begalima vaikščioti aulinius batus ap­
simovus.

Kovo 5 dieną Lietuviu Auditorijoje vykstančiame "Naujierty" 
bankete dainuos Sophie Barčus radijo dainininkės: Genovaitė Peš- 
kienė, Josephine Mileriūtė ir Aldona B. Daukienė. Chicagos ir jos 
apylinkių lietuviai kviečiami į banketą. Biletas vienam asmeniui kai­
nuoja $6.00. Bus skani vakarienė, skambios dainos ir kitos įvairenybės.

FREE PARKING

tinėse Valstybėse yrą, sunku nu- me. atėjo su $45.00 auka; Juo- 
statyti, bet Detroite jų vos ke-'Zas Černiauskas, Kazys Veikutis 
lėtas ir, man atrodo, visi kiti vi- ir Stasys Geldauskas paklojo po 
sa galva žemesni už aprašomąjį I dešimkę ir bene 14 asmenų — po 
Petrą Vedeika. Jeigu klystu, [ penkinę, 
prašau man paskambinti ir pir­
ma proga su džiaugsmu viešai 55 ir 56 devynerių metų apžval- 
atsiprašysiu ir atitaisysiu. O 
kad esu įsitikinęs, jog neklys­
tu, žemiau duosiu įdomią sta­
tistiką ir nurodysiu kai kuriuos'jį prisirašyti, nes dalis senų na- 
didesnius, pagaliau finalinius rių pavargsta, kitur išvažiuoja 
skaičius, nes visiems skaičiams ar kitaip nubyra. P. Vedeika su- 
ir visiems vardams užimčiau la­
bai daug vietos.

Petras Vedeika 1952’ m. pra­
dėjo Vasario 16-sios g-jai au­
kas rinkti, pasiimdamas būrelių 
Nr. Nr. 55 ir 56 vadovybę. Jau 
1952 m. surinko $359. Sekantie-

Kviečiame Į Naujieną banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie­

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti­
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris­
tiną Austin, A. Čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame cikagiečius iš ąnksto užsisakyti tikėtus į ban­
ketą.

Tuomi reiktų būrelių Nr. Nr.

gą ir baigti. Bet štai, P. Vedei- 
kos prašymas paminėti kad:

1. Nauji nariai visada gali pas

f

Banketui Ruošti Komisija
«W.rTaH—M—I

Standard Federal Savings
- -’i-v ;■ J'f'VAND LOAN ASSOCIATION 

-'AįŽgasJž&į 1 o? CHICAGO ■'
ARCHER AVE., CHICAGO 31MlĮĮJiliij®tllllliiib'

PHONE: Vlrgln?a'7-II4'

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

rasti galima kaip nurodyta ra­
šinio pradžioje.

2. Per P. V’edeiką galima siųs­
ti ir vienkartines aukas. Jis mie­
lai persiųs pagal aukotojo pagei- 
davima, Vasario 16-sios g-jai. i

3. Tegu organizacijos, reng­
damos vakarus, rūbinės pelną 
paskiria Vasario 16-sios g-jai.

Prie šių trijų punktų komen­
tarų nebereikia. Baigdamas ga-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskosas uz namus nuo viėnerip iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

DIGHTON SAVINGS AKS LOAM ASS'H.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo If ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais uždaryta

MOVING

How U.S. Sariags Baath;help

put millions ©i taorfcans
into their own homes

Since the earliest pioneer days, Americans have 
traditionally owned their own homes. But not 
until recently did the tradition become truly na­
tional.
Today 35 million American families “pay rent” 
to themselves. This is almost twice as many as 
15 years ago—a dramatic increase caused by a 
number of important factors, including the U.S. 
Savings Bond Program.

G. I. Joe comes back
After the War, many returning soldiers picked up 
a stack of Bonds bought with their service pay— 
plus a stack their wives and sweethearts had 
bought. This reserve helped pay for college de­
grees, weddings, and helped start new businesses. 
And it also provided the down payment on a lot 
of new homes.
Thousands of Americans are still furnishing all 
or part of the down paynifent for their new homes 
with U.S. Savings Bonds.

Why Savings Bonds are such a good 
way to build

U.S. Savings Bonds are guaranteed by the Gov­
ernment to grow. $1 becomes $1.33 in 7 years, 9 
months, and $1.93 in another ten years. You can 
get your money anytime, with interest. Your 
Bonds are replaced free, if they’re lost or stolen. 
And you can buy them automatically on the in­
stallment plan where you work.
Every Savings Bond you buy helps assure a peace­
ful future by keeping our country strong. Why not 
join America’s homeowners the Savings Bond way?

The Home-building Industry is 100% behind the Bond Program,” 
the world. I’m sure I speak for every­
one connected with the Industry—the 
architects, builders, lenders, and guar­
antors—When I say we endorse Savings 
Bonds as a sound way to home owner­
ship for the individual, the community, 
and the Nation.”

says Mr. E. J. Burke, Jr., 
of San Antonio, Texas, President, 

National Association of Home Builders
“Savings Bonds have helped make our 
country strong—and have made Amer­
icans the most home-owning people in

You save more than money with

UXSwisif s
Buy them where you work or bank « 20^

.ANMiVEKOT

Halsted Street Chicago 8, Illinois

l’ Sa-j blogiausi (recesijos) metai; 1959 1’^U tik palinkėti ’Petrui A edei- 
— $557 ir 1930 — $544. Viso'Jkai ir J° “klientam” ištvermės, 

; metus būreliu itl'es Vasario 16-sios gimnazija 
56 vardu P. Vedeh | veikia,4 ir aukos jai reikalingos, 

’ka g-jai pasiftrtė $6,210.50 (še- kaip visada;

IS TOLI IR ARTI

mėfųpatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209fj

sius tūkstančius du šimtus de­
šimt dolerių!). Atskiru aukų la­
pu rinkdamas, P. Vedeika tos 
gimnazijos naujam pastatui sta­
tyti surinko $296.50. Viso Va­
sario 16-sios gimnazijai pasiun­
tė $6,507.00 (šešius tūkstančius 
penkius šimtus ir septynius do­
lerius!). Tokie yra didieji skai­
čiai. Būrelių, taigi mokinių rė-

Filmai apie filmus
Chicagos Viešasis Knygynas 

(Public Library) per visą ko­
vo mėnesi penktadieniais nuo 
7:15 vai. vakaro, antrajame 
aukšte, Assembly Hall, iš Ran­
dolph gatvės pusės, rodys seriją 
filmų, norintiems

j žiiigii iciiamii
M .

•*
In­

CRAM
SAVINGS AND
Loan dissociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. TeL LAfayetve 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

fSiisipažinti 
i gamyba 

ir pan. Kiekvieną vakarą bus 
rodoma po kelis filmus, pavyz­
džiui, kas yra “Animated Car­
toon” (apie filmų “komikus”); 
Walt Disney studijų užkulisy­
je; Kaip pagaminti komercinį 
TV filmą; Filmų redagavimo 
jiagrindiniai dėsniai; Cinemos 
istorija ir tp.

mimui ir šiaip g-jos būtiniems sri tihnų technika, jų
reikalams, $6,210.50 per 9 me­
tus sudėjo 47 asmenys. Jų auka 
nėra lygi, neš vieni įstojo į rė­
mėjų būrelį 1952 metais, kiti pu- 

(■siaukely, treti tik pernai ar už- 
. j pernai, štai, dalis pavardžių tų, 

kurie aukojo po šimtinę arba 
daugiau: Antanas žalkauskas-— 
194 dol., nes duoda lygiai abiem 
būreliams, taigi, dvigubą “por­
ciją”; Alfonsas Lukas — 147 

i (skaičius reiškia dolerius) ; Jo- 
įnas šepetys — 111; Alfonsas Pa- 
-talauskas — 110; Julius Nesa­
vas — 109; Juozas Duoba — 
107; Vytautas Kunčiūnąs, Kazys 

iRažauskas, Jurgis Rekašius — 
po 106; Jonas Jonynas, Povilas 
Vaitiekūnas — po 105; Aldona 

i Leščinskienė — 103; Kazys Gri- 
'cius, Stepas Kuncevičius, — po 
1102; Elena Kilikevičienė — 101; 
i Kazys Sragauškas, Cėsys šadei- 
ka, Antanas Šileika — po 100; 
bent kita tiek yra aukojusių 
apie 90 ar kiek mažiau. Pats 

j abiejų būrelių vadovas P. Vedei- 
!ka paaukojęs 95 dol. oficialiai, 
i bet jo išlaidos, padarytos eibant 
Jį įdomius ir neįdomius parengi­
amus, tikslu ten pagauti savo* 
’klientus, jo 25-tos ir W. Vemor 
’gatvių sankryžoje prastovėti ne 
šimtai, greičiau tūkstančiai va­
landų, verti tūkstančių dolerių, 
ir tai nenuperkami.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
mėty vasario 1 dienos.Galio į d nuo 1960

Pinigai, Įdėti prieš tfiėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

%
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
■— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
, Pasidėkite santaupas į apdraustą, tviną ^ratiismę įstaigą, visais atžvil­

giais išbandytą per pastaruosius 36 metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

i

Sąrašas, kuriame 45 žmonės 
ir viena organizacija g-jos na­
mų fondui suaukojo $296.50, 
nors yra tik vienkartinis, bet 
irgi turi savo didvyrius. Antai, 
asmuo, pasirašęs XX davė šim­
tą dolerių ir ąėt pavardės nepa­
sakė ; Dariaus-Girėno klubas, 
apie kurį neseniai plačiau rašė-

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, MARCH 1, 1961

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. . Chicago 36, Illinois
GRbvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 
dienį nuo 9 iki 8. 
9 iki 12:30 vai. po piety.

12 Iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta- 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį nuo

2



GERAI NUOTAIKAI ALKOHOLIO 
NEREIKIA

Mūsų jaunimas, nusižiūrėjęs j senimą, perdaug girtauja
Perdidelis svaigalų vartoji­

mas yra mūsų visų sveikatos 
priešas. Amerikiečių valdinės 
statistikos duomenys tvirtina, *• » 
kad šiame krašte yra 700.000 
moterų ii“ 3.900.000 vyrų ligo­
niais virtusių dėl svaiginimosi. 
Tai sudaro 8% visų per 20 me­
lų sulaukusių šio krašto žmo­
nių, neišskiriant, žinoma, ir 
mūsiškių. Tik pagalvokim — 
iš šimto suaugusiųjų net astuo­
ni alkoholio vergai, ir tai pa­
čiame gražiausiame savo am­
žiuje!

Prietarai ir gandai — 
alkoholizmo perinto jai

Alkoholizmo vergijon pate­
kusieji slepiasi. Ir jų šeimos 
nariai kaip įmanydami slepia 
tokius nelaiminguosius. Mat,

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 

už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI

2202 West Cermak Road
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! 
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
» .................. i.ii.wk.iiu . .................. ..... .i.i.ii—i.......

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MĖN., DUODAME

DARBO VALANDOS:

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki' 1 v. p.p.

JOSEPH

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

H. jIJfIIĮJ.H miJĮb
A N D . L O A N A S S O C I A .T I O N

1447 S. 4 9 thCOURT, CICERO 50. ILL./BI 2-1397sTO 3-1131

GaRSINKITĖS NAUJIENOSE

vyrauja prietarai visuomenė­
je, kad menamai alkoholizmas 
yra negarbė. Tokia neteisinga 
nuomonė apie alkoholizmų vy­
rauja mūsų visuomenėje dėl­
to, kad pastaroji maitinasi 
gandais ir prietarais, o ne 
mokslo pažanga. Dabartinis 
medicinos mokslas alkoholiz­
mą laiko visuomenine liga; ži-j 
nomos tos ligos priežastys ir 
gydymo būdai. O atsilikusi nuo 
mokslo pažangos publika alko­
holizmą vis dar tebelaiko blo­
gu žmogaus pasielgimu. Iš čia 
ir kvla didžiausias stabdys tin- 
kainam alkoholikų gydymui ir 
bendrai šios negerovės tvar­
kymui.

Reikalinga sveika visuomenės 
pažiūra į ligas

ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, 111

IŠPARDAVIMAS!

F. G R I B A U S K A S , v e d ė J a s

I'NITED PRESS - NAT.II KM' Phot.
Bowie ir Leaf upės taip greit ir smarkiai išsiliejo, kad Hattiesburgo, Mississippi, gyventojai iš­

bėgiojo, nesuskubę net baltinius nuimti. Potvynis laikomas didžiausiu visoje šio miesto istorijoje.

Norėdami bet kokios visuo­
meninės ligos išvengti ar nuo 
jos atsikratyti, turime tokias 
ligas moksliškai tvarkyti — gy­
dyti atskirą asmenį, labaratori- 
nes analizes atlikti ir įvairiau­
sius tyrinėjimus puoselėti. Vi­
sa lai atlikti mokslas sugeba, 
tik jis negali mokslo žinių vi­
suomenėje paskleisti tol, kol 
pastaroji nėra pasiruošusi mi­
nėtas tiesas masiniai priimti. 
Du didžiausi žmonijos gerada­
riai — prancūzai gydytojai — 
Edvardas Jenner’is, prieš rau­
pus skiepų išradėjas, ir Lois 
Pasteur, nuo pasiutimo ligos 
skiepų išvystytoj as, buvo pe­
reitame amžiuje tiek gydytojų, 
tiek šiaip žmonių apšaukti šar­
latanais. Bet laikhs ėjo, žmo­
nės švietėsi ir vaikai imta skie­
pyti nuo raupų, difterito, pa­
siutimo ir kitų ligų. Moksliško 
ligų tvarkymo dėka, šiandien 
mes nebeturime daug negero­
vių, kurias mūsų tėvai ir tė­
vų tėvai kentė.

Publika sveikatos reikaluose 
šviečiasi vėžlio žingsniu

Dėl savo nesiorientavimo 
žmonės dažnai gėdinasi visai 
negėdingų dalykų. Dar 1937 
metais vyriausiam Amerikos 
viešosios sveikatos gydytojui 
kalbant per radiją ir ištarus 
žodį sifilis, buvo nutrauktos 
mikrofono vielos, mat, žmo­
nės pasipiktino to žodžio vie­
šu vartojimu. O dabar, nė tris­
dešimt metų nepraėjus, sifilis 
— toji socialinė liga jau yra 
sukontroliuojama. Dabar laik­
raščiai rašo apie tos ligos sėk­
mingų tvarkymą naujais vais­
tais ir priemonėmis.

Mokslo pajėgumas ir to pa­
jėgumo skelbimas viešumoje, 
mūsų daugeliui yra neprieina­
mas, nes mes ne visi esame pa­
sirengę savintis mokslinę tie­
są. Toks, pav. vėžio ligos ank­
styvas diagnozavimas, daugiau 
duodąs galimybių pagijimui, 
daugumai mūsiškių yra sveti­
mas. Ar daug pav. mūsiškių 
persišviečia plaučius nemoka­
mai pas čia pat prie mūsų at­
vykusius medicinos žmones! 
Ar daug mūsiškių, 40 metų su­
silaukusių, pasitikrina reikia­
moj vietoj storąją žarną dėl 
ten galimų, visai nejuntamų, 
polypų. O juos kas dešimtas 
toks turi ir kas pas trečių toks 
poly pas vėžiu išvirsta. Tikras, 
pilnas ir periodiškas sveikatos 
patikrinimas daugumos mūsiš­
kių yra apleidžiamas — mena­
mai dėl nepatogumo ar kokiii 
kitokių pasiteisinimų, o tikru­
moje dėl nesugebėjimo medi­
cinos pažangą pasisavinti.

Dažnas nusigėrimas yra galo 
pradžia

Alkoholio vartojimas pri- 
skaitomas prie socialių elge­
sių. Tiesa, yra visaip apie al­
koholį manančių, bet pagrin­
dinai alkoholis žmonių tarpe 
yra priimtas. Gėrimas iki pa­
sigeriant ir pasigėrimas daž­
nais laikotarpiais yra nenor­
malus reiškinys. Tai yra pra­
džia galo — nuo tokios elgse­
nos iki alkoholizmo ligos yra 
tik keli žingsniai. Įvairūs žmo­
nės įvairiai kovoja su alkoho-

NEDAUG VOKIEČIŲ NORI GRĮŽTI Į RYTUS
(E) EMNID biuras, kuris už­

siima gyventojų vidurkio ap­
klausinėjimu įvairiais klausi­
mais, neseniai Vak. Vokietijoje 
apklausinėj o vokiečių tremti­
nius, kilusius iš sričių, kurios 
dabar nėra vokiečių valdomos. 
Apklausinėjimas parodė, kad 
aukščiausiai tik pusė visų trem­
tinių norėtų grįžti į Rytprūsius, 
Pomeraniją ir Sileziją, kai tie 
kraštai vėl būti] vokiečių val­
džioje. 44% jau visiškai atsisako 
grįžti į savo senuosius kraštus. 
6% nepareiškė jokios nuomonės.

Dar įdomesnės jaunųjų vbkie- 
Čių tremtinių nuotaikos. 25-30 
metų amžiaus tremtinių tik 20% 
pasisakė už grįžimą. O visų įdo­
miausias atrodo vokiečių trem­
tinių ūkininkų apklausinėjimo 
rezultatas: Tik 7% ūkininkų no­
rėtų vėl grįžti į savo senąsias 
sodybas, o 93 7c nori palikti Vo­
kietijoje net ir tuo atvejų, jei 
rytinės sritys grįžtų prie Vokie­
tijos. Įdomus dar ir kitų luomų 
apklausinėjimo rezultatas; Iš 

lizmo liga, o kiek mes žinome 
apie moksliškų kovą su alko­
holizmu ?

Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo Draugija, Ine. — 
ALVUDAS šį penktądienį, ko­
vo mėn. 3 d. 7:30 v. vak. Jau­
nimo Centro didžioje salėje 
rengia visiems laisvą praneši­
mą apie moksliškų alkoholiz­
mo ligos tvarkymą — “Apie 
vaiką, alkoholizmą ir mus pa­
čius”. Gydytoja Ona Vaškevi- 
čiutė praneš naujausias medi­
cinos mokslo žinias tuo klau­
simu. Jos paskaita bus pailius­
truota epidioskopiniais pavei­
kslais. Balys Brazdžionis de­
monstruos tris alkoholizmą 
liečiančius filmus. Ar ir toliau 
mes vien bėdavosim apie alko- 
holikii mums daromus nema­
lonumus, nieko neveikdami?! 
Tad prašoma visus atsilanky­
ti ALVUDO parengime ir pasi­
semti tikrų žinių bei reikiamai 
priemones aptarti.

Med. Dr. Jonas Adomavičius 
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valdininkų ir valdiškų tarnauto­
jų norėtų grįžti tik 32% , iš šiaip 
tarnautoj ų 20 7 , iš darbininkų 
tik 49%, iš rentininkų tik 18% 
ir iš laisvųjų profesijų tremti­
nių tik 15%. Tai tremtinių ap­
klausinėjimas.

Suskaičius apklausinėjimo 
duomenis ir vokiečių tremtinių 
ir vietinių bendrai, pasirodė, kad 
už eventualų. grįžimą į rytines 
sritis pasisakė tik 17%, o 77% 
pareiškė savo nesidomėjimą to­
kiu grįžimu. Tik 7% senųjų Vo­
kietijos piliečių reiškė nuomonę, 
kad eventualiai galėtų rytinėse 
srityse susidaryti sau naują eg­
zistenciją, o 88% pasireiškė tuo 
klausimu aiškiai priešingai. Li- 
kusis nuošimtis neturėjo savos 
nuomonės.

Tie apklausinėjimo rezultatai 
visdkiu atžvilgiu ir mums yra 
Įdomūs.

Kokios turi būti sienos 
leidžiant žemėlapius?

Fed. Vokietijos įstaigų, pat­
varkymu, leidžiant oficialius Vo­
kietijos žemėlapius, reikia lai­
kytis 1937 metų sienų (Tuo me­
tu, pvz., Klaipėdos kraštas pri­
klausė prie Lietuvos, o Sudėtų 
kraštas dar priklausė prie Čekos­
lovakijos). Kitos buvusios Ry­
tų Vokietijos sritys ženklinamos 
kaip sovietų arba lenkų valdo­
mos. Vidurio Vokietija (DDR) 
vadinama oficialiai “SRZ” (so­
vietų okupuota zona). Gal tas 
patvarkymas įneš daugiau aiš­
kumo ir privatinėms Vokietijos 
leickykloins. Būdavo, kad jos iš­
leidžia žemėlapius su teisingais 
1937 metų sienų įrašais, atsišau­
kia kuri nors nacionalistinių fa­
natikų grupė ir “reikalauja” že­
mėlapius kitoje laidoje pataitysi. 
Gal dabar reikalas kiek susinor- 
muos.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Atviras ir tiesus žodis 
per 25 metus

Tai yra antraštė straipsnio, 
kurį 1939 m. parašė Dr. šešto- 
kas-Margeris Naujienų 25 me­
lų jubiliejiniame numeryje, kur 
jis be k t. rašė:

“NAUJIENOS” ir iškilo, ir 
laimėjo — atvirą ir tiesų žodį 
sakydamos per visus dvidešimt 
penkerius metus! Ir pasiliko 
skaisčios!

Sveikintinas toks laikraštis, 
sveikintini jo redaktoriai, ku­
rie savo kilniomis mintimis, 
švaria sąžine ir nepalaužiamu 
ryžtingumu penėjo, ūgdė ir slip 
rino jo dvasią-turinį!”

PS. Dr. Margelis - šeštokas 
yra las pats, kurs šiandien iki 
ausų susitepęs kruvina ruskių, 
Lietuvos okupantų spalva ir 
garbindamas Lietuvoje įvestų 
nuožmią baudžiavų, dabar der­
gia Naujienas ir jos redakto­
rius, kam švaria sąžine jos te­
besako atvirų tiesos žodį, kaip

ALDONA IR FELIKSAS DAUKUS

Aldona Barčus ir josios vyras Feliksas Daukus dalyvaus 
NAUJIENŲ bankete. Aldona dainuos kartu su kitomis Sophie 
Barčus Radijo dainininkėmis, o Feliksas vadovaus meninei pro­
gramai. Banketas įvyks kovo 5 dienos vakarą Lietuvių Audito­
rijoje. Bilctas vienam asmeniui kainuoja $6.00. Galima užsisa­
kyti grupėmis stalus. Bus gera vakarienė, kaip paprastai būna 
NAUJIENŲ bankete. Bus puiki meninė programa.

mokame už santaupas, padėtas inve­
stavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi­
nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi­
imti iš šios Įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau, šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi­

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.
CLiffside 4-0104

I
VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie­
niais nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.

įsakė per pirmuosius 2.7 melus, 
j ir pasiliko skaisčios, kai tuo 
j tarpu Margeris lo apie save pa­
sakyti, švaria sąžine, deja, ne- 
i begali. ..

Renkasi draugus
Naujienų 47 metų amžiaus 

i banketas jau čia pat. Chicagie- 
jCiai renkasi draugus, kas su 
i kuo banketo melu nori drauge 
prie vieno stalo sėdėti.

Maloniųjų moterų SLA 134 
'kuopos, šauniame parengime 
i praeitų sekmadienį pilnutėlė 
! Hollywood salė moterų ir, gal 
būt, apie ketvirtadalis vyrų. 
Bežaisdami kozyriais vieni ki- 

i lūs kvietė būti drauge ir sėdėti 
prie vieno stalo šį sekmadienį 
kovo 5 d. Naujienų bankete 
Lietuvių Auditorijoje.

Pieikia pasigėrėti SLA 134 
kuopos molerųi vieningumu, 
sumanumu ir darbštumu. Jos 
visos veikia sutartinai ir pasi­

šventusiai. Už tai joms ir se­
kasi. G.

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Bix months. $4,00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv m c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams ........................  $15.00
pusei metų ___________  $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui...................  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________  $13.00

pusei metų ............  $7.00
trims mėnesiams................  $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ............................  $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ....................$1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Dauguma žmonių pritaria
Savo inauguracijos kalboje prezidentas John F. Ken­

nedy kreipėsi i 66,000,000 suaugusių Amerikos žmonių, 
tardamas: “Neklauskite, ką ši šalis gali padaryti jums 
—; klauskite, ką jūs galite padaryti savo šaliai”.

Kaip žmonės j tai atsiliepė?
Norėdamas tai patirti, Viešosios Opinijos Institutas, 

paprastai vadinamas Gallup Poll, pravedė visame krašte 
apklausinėjimą. Jo duomens rodo, kad 63 nuošimčiai as­
menų, su kuriais kalbėjosi Instituto įgaliotiniai, pareiš­
kė ne tik pritarimą prezidento prašymui, bet ir pasiryži­
mą daryti ką nors konkretaus savo šalies labui.

Kai kurie sakė, kad jie rašys laiškus kongreso na­
riams, ragindami juos remti gerus administracijos su­
manymus. Kiti žadėjo stengtis geriau susipažinti su vi­
daus ir užsienio problemomis, kad jie galėtų dalyvauti po­
litikoje, kaip sąmoningi piliečiai. Dar kiti, jausdami są­
žinės graužimą ketino mokėti be išsisukinėjimų pajamų 
mokesčius federalinei vyriausybei.

žodžiu, kaip kas išmanė, stengėsi parodyti savo pa­
siryžimą elgtis taip, kad būtų daugiau moralinės ir me­
džiaginės naudos šaliai.

Tokie yra savo milžiniškoje daugumoje Amerikos 
žmonės. Tikram reikalui kilus, jie visada ji paremia, ne­
atsisakydami ir pasiaukoti. Jeigu jie tokie nebūtų, tai 
kam gi jie būtų sutikę eiti arba siųsti savo sūnus į karą, 
iš kurio juk jie nelaukė sau jokios asmeninės naudos?

Žmonės aukojasi, kada jie supranta reikalo svarbą. 
Kad jie suprastų, turi juos atvirai ir teisingai informuoti 
jų išrinktoji vyriausybė. Prez. Kennedy ir jo administra­
cija šitą pareigą jaučia ir stengiasi ją atlikti.

Apsigynimas neatominiais ginklais
Valstybės sekretorius Dean Rusk pataria gynybos 

departamentui suplanuoti naują strategiją, kurioje bran­
duoliniai ginklai būtų leidžiama vartoti tiktai tuo atve­
ju, jei priešas padaro puolimą branduoliniu ginklu. Šiaip, 
gynybos strategija turinti būt pagrįsta įprastais ginklais.

Gynybos sekretorius Robert S.'McNamara ruošia 
nuodugnią šios šalies ginkluotųjų jėgų peržvalgą, kurią 
jisai pateiks su savo rekomendacijomis ne vėliau, kaip 
iki kovo pabaigos, prezidentui Kennedy.

Ar McNamara priims valstybės sekretoriaus pata­
rimą ir ar jo mintims pritars prezidentas, nežinia.

Armijos ir laivyno departamentų viršininkai stoja 
už naują strategiją, bet oro jėgos vadovybė yra priešin­
ga. Karinės aviacijos generolas LeMay sausio mėn. siūlė 
mesti branduolinę bombą į komunistų agresijos lizdą, 
kai buvo pranešta, jog šiaurės Vietnamo kariuomenė įsi-

LUMUMBA SENIAI 
UŽMUŠTAS

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių pasiuntinybė Konge, sako, 
turinti įrodymų, kad Patrice 
Lumumba buvo seniai užmuš­
tas, kai Katangos valdžia pa­
skelbė “oficialią” žianią apie 
jo mirtį.

Vienas Washingtono kores­
pondentas rašo, kad Amerikos 
pasiuntinybės tarnautojai la­
bai kruopščiai ištyrė visą da­
lyką ir priėjo išvadą, jog Lu­
mumba buvo nužudytas ryte, 
atvežus jį į Katangos provin­
ciją neva saugumo sumetimais.

Jo kūnas buvęs giliai užkas­
tas džiunglėse, o Katangos val­
džia skleidė spaudoje žinias, 
kad jisai esąs laikomas kalėji­
me; bet iš kalėjimo jisai pabė­
gės ir atsidūręs kokiame ten 
kaime, kur jo priešai jį atpaži­
nę ir nugalabiję.

Vakariečiai šita žmogžudys­
te labai pasipiktino. Bet di­
džiausią triukšmą sukėlė 
“žmoniškumo gynėjai” Mask­
voje. Apie tą “neapsakomai 
žiaurią piktadarybę” jie būgni­
jo visame pasaulyje, šaukdami 
darbo žmones pasmerkti 
žmogžudžius ir jų “draugus” 
Vakarų “imperialistus”!

Nekalti Maskvos avinėliai 
mano, kad pasaulis užmiršo jų 
pačių darbelius. Imkime tik 
vieną pavyzdį: kaip gražiai jie 
sulikvidavo buvusį savo ben­
dradarbį Lavrentijų Beriją, 
1953 m.

Stalinui mirus, tas sovietų 
žvalgybos galva ir vidaus rei­
kalų ministėris buvo išrinktas 
pirmuoju premjero (Malenko- 
vo) pavaduotoju. Tai buvo ko­
vo mėn. Bet po kelių savaičių 
jisai dingo. Sovietų valdžia 
skleidė gandus, kad Berija esąs 
“saugiai’’ laikomas kažkokia­
me kalėjime.

Tik gruodžio mėn. (tų pačių 
1953 metų) pasirodė Maskvos 
spaudoje trumpas pranešimas,

kad Beriją “teisė” Aukščiau­
siojo Teismo kolegija, rado jį 
nusikaltusiu prieš valstybę, pa­
smerkė įnirčiai ir teismo 
sprendimas buvo netrukus 
ivvkdytas.

Bet iš tikrųjų Lavrenti Be­
rija jau seniai buvo nužudytas. 

| Chruščiovo, Malenkovo ir Mo­
lotovo suorganizuoti galvažu­
džiai jį suėmė, nugabeno į 
žvalgybos rūsį ir ten pat, be 
tyrinėjimo ir teismo, sušaudė.

Tačiau, praėjus daugiau, 
kaip pusei metų, Berija buvo 
“prikeltas iš numirusių” ir 
“nuteistas”!

Jisai buvo partijos draugas, 
ilgametis bendradarbis ir na­
rys valdžios, kuri jį nužudė.

O Lumumba buvo atviras 
Kongo ir Katangos valdžios 
priešas, kovojęs prieš ją su 
ginklu rankose.

Tad kuo blogesnė yra šita 
žmogžudystė, negu Beri jos nu­
žudymas?

ŽMOGAUS AMŽIUS
Kada šioje žemėje atsirado 

žmogus ?
Britų mokslininkas Dr. L. 

S. B. Leakey sako, turįs aiškių 
įrodymų, kad žmogus jau gy­
veno daugiau, kaip prieš 
600,000 metų.

Dr. Leakey yra antropolo­
gas, plačiai žinomas tarp pa­
saulio. mokslininkų.

Jo vadovaujama ekspedici­
ja, ieškodama praeities likučių 
britų Afrikos kolonijoje Tan­
ganyika, atkasė Olduvai grio­
vyje vyro ir vaiko kaulus. Iš 
įvairių kitų liekanų, užtiktų 
toje pačioje vietoje, D r. Lea­
key sprendžia, kad tie kaulai 
išgulėjo žemėje daugiau, kaip 
600,000 metų.

Tai svarbus mokslo atradi­
mas, kurį aprašė daugelis laik­
raščių. Jisai patvirtina Darvi­
no evoliucijos teoriją, kad 
žmogus šimtų tūkstančių me­
tų eigoje išsivystė iš žemesnių­
jų gyvūnų.

!š kolchozo ūkinio gyvenimo

Čia žemiau dedamos iš trijų darbą per metus gavau 300 rub- 
laiškų, gautų įvairiais protar-1 lių ir porą centnerių grūdų. Ne-' 
piais, ištraukos. Vietovė, pavar- išsiversk Visa atrama, tai tas 
dės neskelbiamos. Kas įdėta' paliktas mažutis žemės sklype- 
skliausteliuose, tai ištraukos ra- ■ lis beveik lygus pusei ha., neįs- 
šančio pastabos.

...Tau gerai žinoma mūsų 
apylinkė ir jos gyventojai. Se­
nų tau pažįstamų teliko gal tik 
pusė. Vieni jų jau po žeme, ki­
ti išvyko “į tolimesnes vietas”. 
Auga naujas atžalynas, o kiti — 
tau ir mums nepažįstami veidai, 
vieton išėjusių atsiradusieji.
.v ’ ^aiP žinai, karui užklupus, hlogų. Orai tokie pat, kaip buvę 
išėjau padėti tėvui ūkininkauti. mQSų mieloje šalelėj. Jų niekas 
Tėvai jau mirė. Taip ir įstrigau 
savoj sodyboj. Dabar ji įjungta 
į kolchozą. J>

kaitant žemės, sodybos trobesių 
užimtos ir prie jų esamų kiemų. 
Tame mažame žemės gabale išsi­
maitinu karvę, užauginu porą 
kiaulių, laikau keletą vištų ir an­
čių. Reikia mokėti verstis! Iš­
mokom. Sąžiningumas dabar su 
praplėsta įsąvoka.

j ... Kodėl toki maži uždarbiai ? 
! Viešai skelbiama, kad orų būta

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Editos Kiecoriūtės žudikas? New 

Yorko miesto policija sukilo po visą 
Ameriką ieškoti išsigimėlio, kurso 
charakteristikos matomos šiame pa­
veikslėlyje: baltaodis, apie 50-55 me­
tu amžiaus, apie 5 pėdu ir 3 coliu 
ūgio, 145 svaru, išblyškęs, nešvarūs 
stati šviesūs plaukai, bedantis. Toks 
tipas pavarde Fred Thompson buvo 

, t _ Įsiregistravęs tame kambaryje, ku­
pletas prašoka du tūkstančiu Aiinkas dabar turi naklusti ben-i r’ame buvo rasta sužalota, išprievar-

— • ... ’ 1 tauta ir nužudyta 4 metu amžiaus

iš šalies nepajėgė pakeisti. Deja, 
žmonės naujos santvarkos susi- 

o dirbamos žemės.]auįė. Buvęs savarankus ūki-

ha. Tai yra geras buvusio vals- jraj tvarkaį. q jį tapo sudėtin-1 Edith Kiecorius, lietuvio tėvo ir por- 

- ! gesnė, painesnė. Daug šeiminiu- forik'et-s motinos dukrele.čiaus trečdalis. Visa žemė prie 
molio. Kaip žinai, mūsų apylin- įįu įurįme 
kėj kitokios ir nebuvo. Mano tė- į 
vo pasakojimu, iš tos žemės jis 
per metus išspausdavo iki dvie­
jų šimtų litų. Daugiausia pini­
go gavo iš gyvulių: mėsos, pie-: 
no, dalinai iš paukščių: kiauši-: 
nių, paukštienos. Grūdų be li­
no sėmenų ir paties lino, nepar- 
duodavo.

.. . Vienas dirbamos žemės ha. ]iCmmkaį ne vįen mūsų kol- 
buvo apytikriai apsunkintas iki^chozą saUgOją — nežinau. Dar 
pusantro šimto litų per metus.. sailitaras, dar gyvulių priežiū- 
Išlaidas sudarė žemės ūkio įran- rėtojas kartu su veterinarijos

. . . Kolchozo šeimininku yra 
■jo. pirmininkas, iš kitur atvykęs, 
bet mūsų rankų pakėlimu kaip 
ir rinktas. Yra jo pavaduotojas. 

įYra sąskaitininkas planuotojas, 
sąskaitininkas apskaičiuotojas, 
sekretorius ir dar du arba vie- 

: nas raštininkas. Penki milici- 
' ninkai-sargybiniai. Gal tie mi-

Išlaidas sudarė žemės ūkio įran- rėtojas kartu su veterinarijos 
kių atnaujinimas, naujų įsigiji- gydytoju ir agronomu. Ar agro-'
mas, namų remontas, minerali-. nomas yra išėjęs mokslą, neži­
nių trąšų pirkimas, valstybės | nau, jįs agrOnomu vadina- 
mokesčiai, kurių vienam ha te- maSi pirmininko žinioje yra po- 
ko iki 10 litų. Tėvas valdė trupu- ras arklių, pakinktai ir geras 
čiuką daugiau kaip dvidešimt ha. vežįmas ir jo arklininkas. Tai 
dirbamos žemės. Nesinaudojo graži šeimynėlė. Kiek jos išlai- 
samdomu darbu. Kaip žinai, mū- • jyVmas kaštuoja, nežinau. Tiek 
sų kampelyje buvo paprotys vie- ga]ju pasakyti, kad anuomet vi- j 
ni kitiems taikinėtu Tiesa, tuo s0 valsčiaus išlaikymo išlaidų 
metu vaisęs, bet abipusės vaišės įam pačiam žemės plotui teko 
— išsilygino. Teko dar ir vals- ■ apytikriai trečioji dalis. O da- 
čiui skirtos išlaidos. Kaip ži- kar? KaS ten žino? Ir tai ne- 
nai, jos nebuvo didelės (viršai- būtų didi blogybė, jei jų priklau-

viena duktė bei visa valsčiaus 
tarnyba). Palygink ir suprasi, 
kodėl “dėl oro pasikeitimo” daž­
nai pasikartoja nederlingi me­
tai.

veržė į Laosą (vėliau paaiškėjo, kad tas pranešimas buvo 
melagingas). Tai buvo dar prieš prezidento Kennedy 
inauguraciją.

Naujoji administracija turės išdirbti naują strate­
giją, nes senoji atgyveno savo laiką. Ji iš viso vargiai be­
buvo praktiška. Branduoliniais ginklais Jungtinės Vals­
tybės grasina “atmonyti” agresoriui, kuris drįstų pulti 
šią šalį arba kurią nors gyvybinę jos saugumui sritį. Bet 
komunistai puola dažniausia iš pasalų, partizaniškais žy­
giais, nakties metu. Ką galėtų branduolinė bomba jiems 
padaryti? Arba, jei komunistų armija, sakysime, įsiverž­
tų į vakarinį Berlyną, tai ar Amerika turėtų tą miestą 
griauti branduolinėmis bombomis? Ar bombarduoti Mas­
kvą, kad rusai imtų bombarduoti New Yorką, Washingto- 
ną ir Detroitą?

čio alga, dviejų raštinės tarnau- < ----- -
tojų atlyginimas ir buvo du po- paįyS nėra nepriklausomi, 
licininkai, valdžios apmokami, i yra įjįy, viršaus valios 
Viso metinės valsčiaus išlaidos .vykdytojai.
neprašoko dvylikos tūkstančių I . Tai matai; kodėl ša. 
litų). dėlėj ir oras pakitėjo nenaudai

... Taigi tėvui grynais likda-: dirbamos žemės. Ji netokia naši 
vo apie 600 litų per metus. Kuk- j kaip buvusi. Tai ne mūsų kal­
ius likutis, bet savo. Savo rūpės-; tė. Mes kaip buvom, taip ir pali- 
čiu ir darbu uždirbtas. Jis, tas .kom savo žemės vaikai. Mums i
likutis įgalino du išleisti į aukš- jos grūdas buvo ir pasiliko bran­
tus mokslus, dvi baigė mokytojų 'gus. Deja, jis, tas grūdas, kito- 
seminarijos mokslus, dvi ištekė-miis rankomis sėjamas.
jo už ūkininkų, dabar kolchozi- 
ninkų. Ir juodvi buvo baigusios tume ir prie esamos santvarkos 
namų ruošos mokyklas. Ir aš, daugiau iš žemės išspaustume...

somybė būtų mūsų. Deja, jie ir
. Jie

... Jei mes patys šeimininkau-

. . . Mano tėvas atiduodavo gry­
nais pinigais kas valdžiai ir vals­
čiui priklausė ir visas gautas 
derlius ar gyvulių prieauglis 
jam su visais rūpesčiais priklau­
sė. Dabar visi kolchozinio darbo 
vaisiai priklauso ne mums, bet 
mes esame atpalaiduoti ir nuo 
ūkininkavimo rūpesčių. Mes 
laisvi žmonės... .

. .. Kolchozininkų vaikai ir 
bendrai jaunimas auga kitose 
gyvenimo sąlygose. Mokykla ir 
bendra aplinka juos veikia. Bet 
kas žmogui įgimta, negu išrausi. 
O kas eina prieš savo prigimtį, 

" | tokie tolydžio, virsta iškrypėliais, 
11 j visiems nenaudingi. Tokių pasi- 

j taiko, bet pasitaiko kas susigrie­
bia, susivaldo. Visų jaunųjų no­
ras išeiti iš kolchozu. Dabar mo­

kyklose jie visaip prijaukinami 
kolchoziniam gyvenimui. Turi­
muose žemės sklypeliuose augi­
na kukurūzus, daržovę, triušius 
ir kitus gyvulėlius. Kukurūzai... 
Kas nežino, kad iš jų nauda di­
delė, jei jie įžeminami, kur jiem 
oro sąlygos tinkamos. Ir šis au­
galas savo prigimties neišsižada 
ir tarpsta laisvi! ru„ kų prižiūri­
mas. Jokie įsakymai jam nega­
lioja, jei žemė ir oras neatitinka 
jo prigimtį. Tai augalas, o ką 
jau čia kalbėti apie jaunimą . ..

Laiškus gavęs

nespėjęs numatyto mokslo baig­
ti. t

Tiesą, mums į mokyklas terei­
kėjo jo eiti apie penketą kilome­
trų. Gyvenom namie — kartu 
valgėm, kartu dirbom pagal sa­
vo amžiaus pajėgumą ir tai ne- 
priverstinai.

... Dabar aš to neturiu, ką tė­
vas turėjo. Pereitais metais už

O reikėtų dvigubai tiek išspaus­
ti negu seniau, jei tenka tokia 
šeimynėlė išmaitinti.

Kas netiesioginiai anuomet iš 
žemės mito, tu žinai (visame 
valsčiuje buvo vienas stambes­
nis žemvaldys, kuris turėjo ūk­
vedį ir pats žemėš savininkas 
nedirbo, o tik kitus prižiūrėjo. 
Nedirbo jo žmona, du sūnūs ir

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
| SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINI/ ; IR GE- 

i RIAUSIUS RAŠTUS.
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K. SCHES (SČESNULEVIČIUS)

1863 metų lenkmetis
Valkininko apylinkėse 

2.
Nebuvo jis nei emigravęs. Vertėsi vien 

žemės ūkiu, valdydamas apie 30 ha. smėlė­
tų laukų. Nebuvo vargšas, bet nebuvo nei 
turtingas. Buvo vienas iš labiausiai rimtų 
ūkininkų visoje apylinkėje. Pamaldus-jis 
buvo pagarboje pas dvasiškius. Teisingu jį 
laikė apylinkės gyventojai. Jam nuolatos 
buvo siūloma iš rimtesnių gyventojų pu­
sės — statyti savo kandidatūrą į viršaičius 
arba valsčiaus teisėjus, bet jis atsisakyda­
vo, nes dorai dirbti tenai nebuvo įmano­
ma. Antra-jis niekad nebūtų išl ikęs gob­
šių valdžios, nesąžiningų kyšininkų kan­
didatų konkurencijos, kurie panašias pa­
reigas gaudavo per kyšius. Ilgą laiką (iki 
vokiečių I-os okupacijos) Dziakciorių kai­
mas priklausė prie Giraitės seniūnijos, ir 
Vincas nuolat būdavo Dziakciorių kaimui 
lyg ir atstovas. Jis mokėjo apskaičiuoti ir 
padalinti mokesčius, mokėjo skaityti ru­
siškai ir galėjo tinkamai išaiškinti įvairius 
valdžios patvarkymus bei reikalavimus. 
Per vokiečių okupaciją 1915-1918 metais 
jis buvo Dziakciorių kaimo seniūnas. Dėl 
savo takto ir negobšumo jis buvo gerbia­
mas ir vokiečių ir kaimelio gyventojų. Jis 
turėjo jų pilną pasitikėjimą. Seniūnu jis 
buvo ir po to, kai iš tos apylinkės į Alytų

noje ir Valkininke ėmė kurtis nepriklau­
somos Lietuvos valdžia, (geriau sakant — 
gyventojų atstovybės arba parapiniai ko­
mitetai). Šiek tiek dėl naujos valdžios 
skeptiškas, jis vistik buvo vienas iš viso 
kaimo, kuris rimčiausiai į šį klausimą žiū­
rėjo. Jis buvo tų nedaugelio vyrų tarpe, 
kurie rėmė naujai besikuriančią valdžią 
aukomis, pastangomis tverti savisaugą ir 
globoti apleistą valdinį turtą nuo grobimų.

SUSITIKIMAS SU DĖDE VINCU
Autorius susidūrė su dėde Vincui 1918 

metų vasarą, grižęs iš Rusijos su savo tė­
vais į Dziakcorių kaimą. Autoriaus tėvas 
senelio šeimoje buvo pats jauniausias ir 
mokyčiausias. Jis per dvidešimt metų iš­
gyveno Rusijoje, nes Lietuvoje negalėjo 
kaip katalikas gauti valdinės tarnybos. 
1918 metais autoriui buvo 15 metų am­
žiaus, ir jis buvo 6 klasės gimnazistas. Jo 
tėvas buvo gana veiklus ir tais laikais vie­
nas iš tų, kurie karštai parėmė nepriklau­
somos Lietuvos atkūrimo idėją bei akty­
viai dalyvavo apylinkės politiniame gy­
venime. Tas vertė dėdę lankytis autoriaus 
šeimoje, gan dažnai. Dėdė ilgai išsėdėdavo 
pas tėvą, kalbėdamasis įvairiais reikalais 
ir rūkydamas stiprų naminį tabaką. Dar 
vienas momentas surišo autoriaus tėvą ir 
patį autorių su dėde, — tai bitės. Dėdė tu­
rėjo didoką bityną ir pašvęsdavo tam dar­
bui nemažai laiko. Pats jis buvo tais lai-

vidaus negalavimų. Ūkyje dirbti negalėjo 
ir visus darbus atlikdavo, jo antroji žmo­
na ir anūkas Juozas Zubkauskas iš Papiš­
kių kaimo. Nelabai jis daug ką galėjo pats 
padaryti ir bityne, tad buvo reikalingas 
pągalbos. Autoriaus tėvas, ir pats autorius, 
vasaros melu nuolat jam padėdavo bity­
ne triūstis, ir tas labai suartino du brolius.

Ilgais rudens vakarais dėdė ateidavo 
pas autoriaus tėvą, nešinas tabako (tais 
laikais tai buvo brangi prekė), kiek me­
daus, kanapių ar kitokio mažmožio-dova- 
nų. Pats susisukdavo stambų suktinį į laik­
raščio gabalą ir rūkydavo. Autorius bur 
vo nuolatinis abiejų brolių pasikalbėjimo 
pasyvus dalyvis. Kai autoriaus tėvas išva­
žiavo iš Dziakciorių į netolimas Daugų 
apylinkes (valdžios tarnybą ten gavęs), 
tai dėdė Vinsas dažnai juos lankydavo ir 
lygiai taip pat mėgo pasikalbėti su tėvu, 
nors iš prigimties kalbus nebuvo.

Autorius atsimena vieną 1919 metų ge­
gužės mėn. vakarą, kada dėdė Vincas lan­
kėsi pas tėvą ilgesnį laiką ir kada iškilo 
ganą įdomus klausimas būtent, iš kur Mer­
kys išplauna nepaprasto storio nuo gulė­
jimo vandenyje pajuodavusius, — ąžuolų 
kamienus? Autorių tas klausimas sudomi­
no ir imta dėdės daugiau klausinėti. Auto­
riaus tėvas, pamatęs sūnaus susidomėji­
mą ir gyvą klausinėjimą, pasiūlė pasikal­
bėti su dėde 1863 metų sukilimo klausimu, 
apie kurį, jis daug žinojo, čia pat dėdė 
c įvė savo sutikimą ir beveik trijų savai­pasitraukė paskutinieji vokiečiai ir Varė- j kais paliegęs, kentė dusulį, turėjo rimtų
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čių bėgyje, įvairiom progom, bet dažniau­
siai po vakarienės (dėdė svečiavosi tada 
apie vieną mėnesį) dėdė pasakojo ir atsa­
kinėjo į klausimus. Jų buvo daug, o atsa­
kymai buvo labai Įdomūs. Nuo tada auto­
rius įgavo vaizdą, kaip tie laikai atrodė 
ir kaip, valstiečio-lietuvio akimis žiūrint, 
vystėsi ir geso 1863 metų lenkmetis Val- 
kininko-Varėnos apylinkėse.
BENDRAI APIE LENKMEČIO LAIKŲ 

VALSTIEČIŲ GYVENIMĄ
Varėnos ir Valkininko valsčiai buvo 

beveik grynai lietuviški. Juose gyveno ka­
rališkų Varėnos ir Valkininko dvarų bau­
džiauninkai. S’alkiiiiiikų miestely buvo nuo 
seno baltgudžių ir lenkų (greta žydų dau­
gumos), bet Varėnoje ir jų nebuvo. Kiek 
dėdė prisiminė, Valkininke visados buvo 
lietuviškos pamaldos, nors kunigai buvo 
lenkai. Kunigai su gyventojais jokių arti­
mesnių santykių neturėjo ir jų neieškojo. 
Namuose ir su savais bei su draugavusiais 
neskaitlingais lenkais dvarininkais ir ba­
jorais kalbėdavosi lenkiškai, bet su kai­
miečiais, kad ir labai blogai, stengdavosi 
kalbėtis lietuviškai, ypač su moterimis. 
Kivirčų su lenkais dėl pamaldų nebuvo, — 
nebuvo nei antagonizmo. Bendrai tais lai­
kais nacionalinis klausimas nebuvo dar 
iškilęs aštriai ir visi valstiečiai (lietuviai 
ir balįgūdžiai) vadino save gaspadoriais, 
o lenkus dvarininkus ir bajorus — ponais, 
tad buvo skiriama tada socialinė, klasinė,

bet ne tautinė priklausomybė.
Valstiečiai — lietuviai buvo labai tam­

sūs,, gyveno labai nehigieniškai, sirgo įvai­
riomis ligomis (trachoma, koltūnu, vištos 
regėjimu ir pan). Girtuokliavimas buvo 
skatinamas ir paplitęs, žmonės buvo ne­
turtingi, apatiški. Gyveno labai patriar­
chališkai. Nieks jų nešvietė, nekėlė kul­
tūriškai, ir jie gyveno kas sau izoliuotai, 
— vieni geriau, kili blogiau.

Nei su lenkais dvarininkais, nei su ba­
jorais lenkais valstiečiai neturėjo jokių 
reikalų, ir jų įtaka kaimui buvo minimali. 
Įtakos turėjo lenkai kunigai, kurių auto­
ritetas buvo nepaprastai aukštas, nors jie 
nevisada korektingat elgėsi valstiečių at­
žvilgiu. Turtingesni ir šiaip pažangesni lie­
tuviai valstiečiai stengėsi mokytis lenkų 
kalbos ir meldėsi lenkiškai. Sekė juos ir 
biednuomenė.

Su rusais irgi nebuvo kontakto. Savi­
valdybėje galima buvo susikalbėti su “pi- 
sorium” lietuviškai, —-i stengėsi lietuviš­
kai kalbėti policijos pereigūnai. Su rusų 
valdininkais labiausiai turėjo reikalų se­
niūnai (seniūnijos buvo labai didelės) ir 
viršaičiai. Tais laikais valstiečiai nesisten­
gė išmokti rusiškai ir vartodavo, reikalui 
esant, baltgudžių--- lenkų kalbos mišinį.
Jį rusai suprasdavo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9. vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic * 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmSock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaiyta.

”DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W- MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasi n 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

Telef. t ’so ir buto: OLympic 2-4159 

Dk P. KISIELIUS 
GYDY OJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8, vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

ir

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Strėef

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

, DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Dr. A. Montvido idėja, kuri 
ir šiandien tebėra nepasenusi

Naujienų jubiliejiniame — 
25 metu sukakties — numerv- C »/
j e žinomasis čikagiškis veikė­
jas Dr. A. Montvidas straips­
nyje “Naujieniečiai” rašė:

Naujienos savo pažangumu, 
tolerantiškumu ir ryžtingomis 
pastangomis padėti organiza­
cijoms ir asmenims įsigijo tūk­
stančius šalininkų ir prietelių. 
Jie vadinami naujieniečiais.

Ar nevertėtų mums naujie- 
niečiams susiorganizuoti? Ne 
į duokles mokančių narių, o į 
visuomeninę ir kultūrinę drau­
giją. Kiekviename mieste galė­
tume įsteigti naujieniečių sky­
rius. Tie skyriai ne tik rūpin­
tųsi laikraščio cirkuliaciją 
plėsti ir tvarkingai naudotų jį 
savo miestų organizacijų ir ap­
lama^ lietuvių naudai. Be to, 
skyrius darytų įtaką į laikraš­
čio tobulinimą. Beikalui esant, 
skyrių atstovai galėtų suva­
žiuoti.

ir

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
Gydytojas ir chirurgas 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

ROCKFORD, ILL
Trumpai

— žiema jau baigiasi. Sausio 
ir vasario mėnesiais didelių šal­
čių neturėjome. Per du mėne­
sius sniego iškrito tik apie 6 
coliai. Atrodo, kad bus anksty­
vas pavasaris, žieminės gėlės 
jau skverbiasi į viršų; strazdai, 
špokai, žvirbliai ir karveliai tūk­
stančiais apsėdę miesto valdy­
bos, pašto, knygyno pastatus ir 
teatrus. Jų pilnos ir patiltės. Jie 
džiaugiasi, kad žiema buvo leng­
va ir jau poruojasi.

— Mūsų lietuviai šią žiemą 
irgi sveikesni. Mirimų šiais me- 

i tais dar tik vienas tebuvo. Mirė 
Kastancija Juškienė, sulaukusi 
72 metus amžiaus. Gyveno prie 
savo 'dukrelės, buvo pavyzdinga 
motina, gero ir linksmo būdo, 
turėjo daug draugų, priklausė D. 
L. Kun. Vytauto Draugijai. Bu­
vo gražiai palaidota. Laidotuvė­
mis rūpinosi jos žentas Petras 
Joneliunas.

— Blynų nė “pompuškų” nie­
kas nebeiškepė. žmonės, suėję į 
Lietuvių Klubą, vieni kitų klau­
sinėja, kas čia atsitiko? Ar mū­
sų naujieji lietuviai pavargo ir 
savo tradicijų išsižadėjo? Tiesa, 
Vyrų choras, kurs čia veik vi­
są lietuvių kultūrinį gyvenimą 
judina, yra darbais apsikrovęs. 
Bengėsi Vasario 16 d. šventei su 
dainomis ir visą laiką dirba sa­
vo ateinančiam koncertui, dirba 
rankas pasiraitojęs. Tad nebu­
vo šiemet laiko nė pagalvoti apie 
blynus.

Mūsų bendruomenininkai tu­
ri smarkių vyrų ir moterų, ku­
rie moka skanius blynus kepti ir 
silkutes marinuoti. Ar jiems Už­
gavėnės išėjo iš atminties? Gal 
kitais pasitikėjo?

— Lietuvoje mylimas paukš­
telis “vieversėlis” jau čia, taip 
aš noriu pranešti Rockfordo ir 
apylinkės lietuviams.

— L. Klubo Vyrų choro kon­
certas nebetoli, tik 7 savaitės 
beliko iki balandžio 16 dienos.

— BalFo 85 skyrius turi pla­
čius užsimojimus — surengti di­
delį margučių pobūvį sekmadie­
nį po Velykų, balandžio 9 d. Už 
gražiausius margučius bus duo­
damos trys piniginės dovanos, o 
už tvirčiausius kiaušinius gaus 
visiems metams “čempiono” ti­
tulą.

— Savo tautiečių šalpos rei­
kalai mums nemažiau rūpi, kaip 
savo šeimų reikalai. Vakarų 
Vokietijoje (stovyklose likę 
nedarbingi seneliai, ligoniai, Si­
bire ištremti kankiniai. Atvyks 
pasakyti prakalbą kun. Saba­
liauskas. Plačiau apie tai bus lie­
tuvių spaudoje vėliau.

— Pas mus darbai pradeda tai­
sytis. Jau šaukia darbininkus at­
gal j darbą. Mano žinomi keli 
lietuviai jau grįžo dirbti. Kitos
dirbtuvės svyruoja ir verčiau su- bu plačiau apie jį pateikti žinių, 
trumpina valandas, bet nepalei-! žvalgas

-O P. ŠILEIKIS. O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Val.; 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį. pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas . ir 

I tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRoniier 6-1882

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį, ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MIAMI, FLA.
Vasario 16-os minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
43 metų minėjimą turėjome 
aną sekmadienį, vasario 12 d. 
Klubo, salėje. Žmonių apsilan­
kė apie 300. Programą turėjo­
me gersnę, negu daugelio kitų, 
ir didesnių kolonijų minėji­
muose. Mes turėjome garbės 
turėti operos solistą Algirdą 
Brazį ir Josephine Miller, abu­
du iš Chicagos, ir žinomą mū­
sų žvaigždutę Anitą Navickaitę 
(Karns). Algirdas Brazis labai 
sužavėjo publiką savo stipriu 
ir turtingu balsu, na, žinoma, 
nemažiau ir panelė Miller, ku­
ri turi tikrai gražų mezzo sop­
rano balsą, taip pat Anita Na­
vickaitė labai gražiai atliko sa­
vo dalį.

Kalbėtojas buvo Dan Kurai­
tis iš Chicagos. Jis labai aiškiai 
pasakė, ką reiškia sovietų Bu­
si j a, nes jis pats neseniai grį­
žo iš kelionės ir labai plačiai 
papasakojo apie rusiškąjį “ro­
jų’.

Vasario 21 d., antradienį, į- 
vyko Al Brazio ir Jos. Milleriu- 
tės koncertas. Nors buvo pa­
prasta diena, vis lik publikos 
prisirinko daugiau kaip pus­
antro šimto žmonių. Solistai 
klausytojus džiugino rinktinė­
mis arijomis iš operų, solo ir 
duetais, ir tiek įjaudino audi­
toriją, kad plojimams nešiliau- 

Ijant turėjo kai kurias dainas 
net po kelis sykius kartoti. Iš 
tikrųjų, mes čia Miami bene 
pirmą kartą turėjome tokių 
šaunių svečių dainininkų. Mū­
sų žmonės labai aukštai įverti­
no jų talentą ir pasišventimą 

džia darbininkų. Statyba pas 
mus prasidės milžiniška.

Į rytus nuo Rockfordo prie Al­
pine kelio, kai tik pašalpas išeis 
iš žemės, prasidės pamatų kasi­
mas ir statyba didžiulės naujos 
Šv. Antano ligoninės, kuri kaš­
tuos apie 4 milijonai x dolerių. 
Apie 30 akrų žemės tam reikalui 
jau nupirkta.

— Rockfordo Womens College 
(dabar priima ir vyrus) irgi nu­
pirko 40 akrų žemės irgi į ry­
tus nuo Alpine kelio, ši kolegija 
statysis naujus rūmus už apie 
3 milijonus dolerių. Į vakarus 
nuo Auburn gatvės jau baigiama 
statyti nauja aukštoji mokykla. 
Dabar turėsim 4 aukštąsias mo­
kyklas. Gyventojai apsikrovė 
dviem milijonais paskolos.

— Naujas tiltas per Rock upę 
eis j žiemius tarpe State ir Jef­
ferson tiltų. Naujas tiltas ves 
į pietus per Rock upę tarpe Nel­
son Camp ir Grant tiltų.

— Rockfordas pralenkė Peo­
ria miestą ir pasidarė antras 
miestas po Chicagos. Tad svar-

Tragiškai žuvusSTASIUI CEKAUSKUI,jo sesutei Matildai ir josios vyrui Augusti­nui Varškiams nuoširdžią užuojautą reiškia
V. ir B. šerkšnai, B. ir L šepskiai

ir K. Vaitkevičius

JUSTINAS ZERINSKAS
gyv. 6903 So. Artesian Avenue

Mirė 1961 m. Vasario 27' d., 8:45 vau vakare, sulaukęs 71 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Smilgių parap., Gilbonių ‘ 
kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Kazimieras, brolienė Elzbieta, jų sūnūs: Al- 
fred, jo žmona Jeane su šeima, Charles Jr., jo žmona Lorraine su šei- . 
ma ir William. Giminės Eneskių ir Ūselių šeimos, gyv. Springfield, 
Ill. ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amer. Leg. Postui 271 ir Šv. Vardo Dr-jai 
Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje 6845 So. Western AVe.
Ketvirtadieni, kovo 2 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gi­

mimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Justino Zerinsko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
if atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka:
Brolis, Brolienė, Brolio Vaikai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika and Evans, tel. RE 7-8600.
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j pas mus atvažiuoti.
Po koncerto buvo vaišės ir 

visi svečiavosi iki vėlumos, ne­
norėdami skirtis. Bet viskas tu­
ri galą, taip ir mūsų vakaras.

Lauksim, kad mūsų daini­
ninkai ateityje vėl pas mus su­
grįžtų į Miami.

Dėkojame visiems progra­
mos dalyviams, o mūsų dai­
nininkams linkime, lai jūsų 
balsai būna tokie stiprūs ir 
turiningi ant visados!

Eelena Verbila

Susirinkimų ir parengimų

— Don Varnas Amerikos Legiono 
Moterų Pagalbinis (Auxiliary) viene­
tas ruošia savo metinį bunko paren­
gimą Posto būstinėje, 6816 S. Wes­
tern Ave., šeštadienį, kovo 19 d. nuo 
3 vai. popiet. Parengimo komitetą 
sudaro: Jean Krajicek, pirm., Ann 
Kvietkus h’ Ann Daresh, vicepirm., 
ir narės: Jean Pargauskas, Bernice 
Glebauskas, Fran Leskauskas,, Jose­
phine Vasiliauskas, Della Kunza, 
Mary Ramanauskas, Lee Aleksa ir 
Harriet Petrila. Bus dovanų ir už­
kandžių. Visi kviečiami.

— S. L. A. 129-tos kuopos regulia­
rus susirinkimas įvyks kovo 5 d., 
sekmadienį, 1 vai. po pietų Dievo Ap- 
veizdos parapijos svetainėje, 713 W. 
17th St. Visi nariai kviečiami daly-, 
vauti ir užsimokėti duokles.

J. Gelgaudas, užr. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo eili­
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 1 dieną, Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vakaro. Nariai prašomi atsilan­
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Adela Burba, rašt.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 1 d. 8 vai. vak. įprastoj 
svetainėj, 3600 W. North Ave. Malo­
nėkite gausiai dalyvauti.

J. Naujalis

— SLA 134 Motery kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va­
sario 2 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Annex svetainėje, 2421 West 43rd 
St. Visos narės kviečiamos atsilankyti 
ir užsimokėti nario mokestį. Kviečia

C. Austin, Finansų sekretorė

MAŽOS BET GRAŽIOS
LAIDOTUVĖS

Kazimieras Janušauskas, ku­
ris buvo pasivadinęs Chas Ja­
nis!), buvo gerokai pamokytas 
ir didelis lietuvybės patriotas. 
Jo trumpa biografija jau bu­
vo Naujienose aprašyta. Kas 
keisčiausia, kad jis buvo toks 
minkštaširdis, jog kiek tik už­
dirbdavo, viską atiduodavo 
tiems, kurie vargingai gyvena. 
Pats jis gyveno vienišą gyve­
nimą. Senatvės sulaukęs Besi­
maišė lietuvių tarpe. Jo papro­
tys buvo knygų skaitymas. Sa­
vo gyvenime nesutaupė jokio 
turto.

Per keletą metų prieš mirtį 
jį išlaikė valdiškos labdaros 
įstaigos. Jo laidotuvėms Cook 
apskritis davė $225. Gerai, kad 
buvo du jo geraširdžiai drau­
gai, tai pp. V. Maukus ir Po-

ONA PILIPONIS
Pagal tėvus Kunevičiūtė 

Gyv. 3302 So. Union Avė.
Tel. YArds 7-7484

Mirė 1961 m. vasario 26 d., j 
6:30 vai. vakaro, sulaukusi 48 Į 
metų amžiaus.

Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi­

mieras, tėvai Stanislovas ir An­
tanina Kunevičiai, 4 dėdės: Pra­
nas Kunevičius, jo žmona Ona 
su šeima, Antanas Kunevičius, 
jo žmona Olesė su šeima (gyv. 
Clinton, Iowa), Juozapas Dildą 
su šeima ir Andrius Dildą su 
šeima (gyv. Kenosha, Wis.), teta 
Della Vilčinskas, jos vyras Al­
fonsas, uošviai Ona ir Kazimie­
ras Piliponiai (gyv. Kewanee, 
Ill.), švogeris Jonas Piliponis, 
dvi švogerkos: Agnieška Kla- 
novsky su šeima ir Maria Pili­
ponis, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvių Mot. Drau­
gijai Apšvieta, Lietuvių Moterų 
Piliečių Lygai, Šv. Kazimiero 
Vienuolyno Rėmėjoms, Šv. Jur­
gio Parapijos Moterų Klubui ir 
Dariaus-Girėno Auxiliary Nr. 
271.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 Li- 
tuanica Avė.

Ketvirtadienį, kovo 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Piliponis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. /

Nuliūdę lieka:
Vyras, Tėvai, Dėdės, Teta, 
Uošviai, Švogeris, Švogerka 
ir kt. giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YArds 7-1138. 

nelis. Jiedu susirūpino velio- 
nies laidotuvėmis, pridėjo sa­
vų lėšų ir surinko aukų iš kitų 
geraširdžių, bet tinkamoms 
laidotuvėms ir to anaiptol ne­
būtų užtekę, jei laidotuvių di­
rektorius p. P. J. Ridikas ne­
būtų paaukojęs visas galimy­
bes ir savo pelną, kad išeitų 
nors jnažos, bet gražios laido­
tuvės.

Velionis buvo gražiai apren­
gtas ir gražiame karste pagul­
dytas. Koplyčioje ponia Gied­
raitienė prie piano su giesmė­
mis atliko laidotuvių, apeigas. 
Vasario 23 d. virš dešimt pa­
lydėjo Kazimierą Janušauską 
Į Lietuvių Tautines kapines.

EIKA&EVANS

PETRUS
TlVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th A ve.9 Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
T et: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubtie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phenes: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIMKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308
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PADĖKA
Mažosios Lietuvos Lietuviu 

draugija nuoširdžiai dėkoja 
E. Kuraičiui, Spotlight Food 
Store savininkui, 2500 W. 69 
St., už gausią auką maisto pro­
duktais Užgavėnių šiupinio pa­
rengimo proga. Taip pat dė­
kojame E. Kuraičiui už dideli 
skaičių biletų (40) nupirkimą, 
kas mūsų šiupinio parengimo 
sėkmę žymiai padidino.

.17. Z. L. D-jos Valdyba

TV — Radio Trouble?
TOM HERNANDEZ

Radio & TV Repair 
7415 W. 63rd Street — ARGO 

call
GLobe 7-1716

Open daily 8 A.M. to 9 P.M. 
after 9 P.M.. Phone TE 9-6898

AFRICAN VIOLETS
America’s most widely 
grown house plant. We 
grow hundreds of new, 
different, unusual va- 
rietes as well as the 
old favorites. Our H-4 
Special: 3 assorted 
“double” African Vi­

olet plants (our choice) sent postpaid 
for only — 2.75. Order from this ad. 

CATALOG FREE
Send postcard for our big, colorful 

catalog on Buell’s African Violets. 
Gloxinias and other Gesneriad plants, 
seeds, soil. Tubers and Rhizomes. 

ALBERT H. BUELL
De pt. A. F.Eastford, Conn.

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.,

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■ BHHIEKBHHBBBBBBaBBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

Kas dirba — duonos neprašo;1 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 

......................      n ■ . i ■ ✓

Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su 
mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di­
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva­
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Dainuos “Naujienų”
bankete

JOSEPHINE MILERIŪTĖ,
Sophie Barčus radiio dainininkė, 
kovo 5 dieną, kartu su kitomis daini­
ninkėmis, dainuos "Naujieną" ban­
kete. Biletus galima iš anksto gauti 
"Naujienų" Administracijoje. Vie­

nam asmeniui kainuoja $6.00.

Visi “Naujienų” banketo 
tikėtų pardavinėtojai prašomi 
ketvirtadienį, kovo 2 dieną, pra­
nešti “Naujienų” ofisui (Tele­
fonas: HAymarket 1-6100), 
kiek biletų yra parduota.
;<♦:<

TRUMPAI
Efe-_________ _______________________________

— šiandien gauta žinia iš Ar­
gentinos, kad ten vasario mėn. 
21 d. St. Clemente del Tuyu 
vasarvietėj, kur turėjo savo nuo­
savą vilą, prigėrė St. Čekauskas, 
gerai žinomo Argentinos lietu­
vio pramonininko Ant. Kairio 
žentas. St. Čekauskas šią vasa­
rą ruošėsi atvykti Į Ameriką ir 
aplankyti čia gyvenančią savo 
seserį p. Matildą Varškienę.

— Šiaulių Mergaičių ir Ber­
niukų gimnazijų 1941 metų abi­
turientų laidos rengia savo dvi­
dešimtmečio atžymoj imą-su va­
žiavimą. Visi tų laidų bendra­
minčiai prašomi skubiai atsi­
liepti sekančiu adresu: V. A. 
Klupšas, 5 Glencairn Avė., To­
ronto 12, Ont. Canada.

— Mykolas Jovoška vakar 
atskrido Į Midway aerodromą. 
83 metų amžiaus senukas gana 
gyvas, lengvai orientuojasi ir 
kelionėje visai neišvargo. Pa­
sirodo, kad jis dar neužmiršęs 
angliškai kalbėti. Jovoška apie 
10 metų yra gyvenęs Ameri­
koje. Prieš pat Pirmąjį Pasau­
lini karą jis grižo Lietuvon, o 
dabar atvyko pas savo sūnų, 
gyvenanti Chicago j e. Aerodro­
me Jovošką pasitiko Walter 
Rask, kuris sutvarkė jo kelio­
nės dokumentus, sūnus ir kiti 
sūnaus šeimos nariai. Mykolas 
apgailestauja, kad jo žmona 
dėl silpnos sveikatos nepanoro 
vykti Amerikon. Ji yra Įsiti­
kinusi, kad josios sveikata ne- 
pakelsianti tolimos kelionės. 
Tuo tarpu atskridęs Mykolas 
Jovoška tvirtina, kad kelionė 
visai jo neišvarginusi.

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

BUSINESS CHANCES BUSINESS CHANCES
Biznio Progos Biznio Progos

ATTENTION IMPLEMENT DEALERS 
THROUGHOUT THE ENTIRE MIDWEST AND EAST COAST 

NO FRANCHISE FEE
Look — New tractor hitch — Hebėrlein 3-point or 2-point fast hitch — most 
advanced heavy-dmy hitch in the industry for IHC, John Deere, Oliver. 
Massey-Ferguson; Moline. Truly superior in every respect — your customers 
can modernize older model tractors with 2 or 3-point hydraulic hitch. 
Thousands of tractor owners waiting. Satisfaction guaranteed’. Dealers wan­
ted. Write, wire, or phone for exclusive Dealer Franchise details and 

discounts. Distributed by 
BRIDGEPORT EQUIPMENT CO.

Dept. 609. Brdgeport, Nebraska. Phone 8.

Užtiko smegenyse 
praeities sandėlius

Dr. Wilder Penfield, Montre- 
alio neurologijos institute vie­
nai pacientei “krapštinėjo” elek­
tronine adata vieną smegenyse 
pasilikusi senos žaizdos randą, 
kurs, dakatarų manymu, sukel­
davo pacientei epilepsijos prie­
puolius. Pacientė turėjo pilną 
sąmonę. Daktarui palietus vie­
ną pilkos raukšlėtos smegenų 
masės vietą, pacientė staiga jį 
paklausė: “Daktare, ar girdi?” 
Žinoma, daktaras nieko negir­
dėjo, o pacientė pradėjo atpa­
sakoti, kaip ji su visomis 
smulkmenomis mato ir girdi 
įvykius iš savo jaunystės dienų.

Kalbėdamas N e u r o logijos 
draugijos susirinkime Chicago­
je, Dr. Penfield aiškino, kad 
smegenyse yra viela, kurią jis 
pavadino “interpretive cortex”, 
kuriame lyg magnetinėje juo­
stelėje, dar tiksliau, lyg spalvo­
toje garsinio filmo juostelėje 
yra užregistruota visa, kas ma­
tyta, girdėta, patirta ir pergy­
venta per amžių. Tame “san­
dėlyje” yra visa, nors atrodytų, 
kad kai kurie pergyvenimai yra 
visiškai užmiršti, arba iš atmin­
ties dingę. Niekas nėra dingę, 
tik reikia atrasti tikrą raktą, 
kaip tą sandėlį esant reikalui 
atrakinti.

CICERO
Išrinkime dar vieną lietuvį 

Į miesto valdybą

Mūsų tautietis Kazys Genis 
ruošiasi laimėti rinkimus Cice­
ro mokyklų tarybos balsavi­
muose balandžio mėn. pradžio­
je. Mokyklų taryba nėra su­
rišta nei su viena politiška par­
tija ir dėlto, kokios partijos 
mes bebūtume, balsuokime už 
tautietį Kazį Genį, kuris lietu­
vybės reikaluose yra daug pasi­
darbavęs ir darbuojasi. Balsa­
vimai įvyks šeštadienį, balan­
džio mėn. 8 dieną mokyklų pa­
talpose.

Kazys Genis per ilgą eilę metų 
gyvena Cicero j e, ir yra plačiai 
susipažinęs su vietos gyventojų 
reikalais. Išaugino sūnų ir 
dukrą ir, pagaliau, anūkai jau 
lanko mokyklas, todėl nemenką 
patyrimą turi ir mokyklų rei­
kaluose. Nepraleiskime tad 
progos ir balsuokime už savo 
tautietį. Cicerietis

Vaikas, alkoholizmas 
ir mes

ALVUDO paskaitos ir filmų 
tema šį penktadienį

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug­
dymo Draugija (ALVUDas) 
kviečia visuomenę į savo jau 
trečią šiais metais penktadienį, 
įvykstantį kaip ir visada tuo 
pačiu metu ir toje pačioje vie­
toje, Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont Ave., nuo 7:30 vai. 
vakaro. Bus trys filmai, AL­
VUDO knygynas, paskaita ir 
diskusijos.

Skaitys medicinos daktarė 
Ona Vaškevičiūtė tema “Vaikas, 
alkoholizmas ir mes”. . Prele­
gentė yra Tiubingeno universi­
teto doktorantė ir jau daug me­
diciniškų paskaitų Lietuvoje 
skaičiusi motinoms. Šį kartą ji 
paaiškins alkoholio vartojimo 
žalą šeimoms ir ypač vaikams, 
kuriems tokiose šeimose yra 
lemta gimti ir augti. Daktarės 
paskaita bus iliustruojama epi- 
dioskopiniais paveikslais. Iš­
girsti ir pamatyti apsimoka ne 
tik stiklo mėgėjams, bet ir šiaip 
geriems žmonėms. Anot Dr. J. 
Adomavičiaus: “Jei pats negir­

tuokliauji — ateik visvien — 
įsigysi žinių, kaip savam bro­
liui geriau padėti, šviesos dar 
niekam nebuvo perdaug”.

Prisiekęs ALVUDO filmų de­
monstruotojas Balys Brazdžio­
nis, nusipelnęs šios draugijos 
garbės narys, rodys 3 filmus: 
1) Girtuokliavimo problema. 
Visiems naudingas 11 minučių 
filmas, kaip studentai aptaria 
alkoholį iš moralinės, socialinės 
ir mediciniškos pusės; 2) Gir­
tuokliavimas — liga, 19 min. 
filmas, parodęs, kaip vienas jau­
nas girtuoklis išsigelbėjo nuo 
savo pragaištingo įpratimo, su­
sidedamas su Alcoholics Anony­
mous (Anoniminių alkoholikų 
draugija), kurioje patys alko­
holikai vieni kitiems ir per tai 
sau patiems gelbsti nuo tos pik­
tos ligos išsilaisvinti, ir 3) As­
meninė higiena berniukams. 
Tai bus filmas speęialiai jau­
niems dar nesuaugusiems, tebe­
busiantiems vyrams, kaip įsi­
savinti gerus higieniškus įpro­
čius, laikytis švaros ir saugotis 
nuo įpratimo girtuokliauti. Pa­
veikslas bus rodomas pačioje 
pabaigoje, mergaitėms išėjus.

Visa tai nieko nekaštuoja, be 
to, kas tik moka skaityti, gali 
pasiskolinti iš ALVUDO knygy­
no labai naudingų knygų. P.

IŠ CHICAGOS 'R
APYLINKIŲ

Puccini opera Turandot 
šeštadienį, per radiją

ŠĮ šeštadienį, kovo 4 d. nuo 
1 valandos Chicagos laiku, New 
Yorko Metropolitan Opera 
transliuoja per CBS radijo 
tinklą Giacomo Puccini trijų 
veiksmų (pėhkių scenų) ope­
rą TURANDOT (Madame Tu­
randot). Chicagoje opera kaip 
paprastai pertransliuojama per 
WBBM (780). Operos turinys 
sukasi aplink žiaurią gražuo­
lę Kinijos princesę, kuri pra­
žudo kiekvieną, kas syki pa­
siduoda jos žavesiui. Operoje 
dalyvauja Kinijos imperatorius 
ir jo duktė Turandot, totorių 
karalius Timuras, Persijos 
princas, mandarinai, kancle­
riai ir tt. Turandot rolę dai­
nuoja Birgit Nilsson.

Siekia apginti pirkėjus 
nuo nesąžiningų kreditų
Valst. prokuroras Daniel D. 

Ward šiomis dienomis tarsis 
su Illinois general, prokuroru 
William G. Clark dėl bendrų 
veiksmų prieš pardavėjus, ku­
rie apgaudinėja ir skriaudžia 
perkančius išmokėjimui. Esa­
ma daug skundų, kad nesąži­
ningi krautuvininkai atima iš 
pirkusių i kreditą visą algą.

Specialus mero Daley komi­
tetas yra paruošęs Įstatymo 
projektą, kuriuo numatyta 
kontraktuose panaikinti klau­
zulę, jog pardavėjas gali pasi­
imti pirkėjo algą betarpiškai 
iš darbdavio, jei pirkėjas ne- 
ištęsėjo laiku Įmokėti kredito 
ratas. Įstatymo projekte taip 
jau numatyta teisė pirkėjui 
skųsti pardavėją, jei pardavė­
jas neleistinais veiksmais per 
teismą pirkėjui padaro nuos­
tolių.

Sužvėrėjimo liga
Chicagos šeimų teismo pro­

kuratūra svarsto, kas daryti 
su 16 metų amžiaus Evansto- 
no aukšt. mokyklos mokiniu 
Philip Rosner, kurs šeštadie­
nio vakare, atėjęs Į kaimynų 
iiamus, nei iš šio nei iš to, už­
puolė 13 metų mergaitę Karen 
Piell ir pradėjo ją smaugti ir 
peiliu badyti. Karen, penkioli-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1J4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka­
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam­
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga­
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau­
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa­
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-G-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė­
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva ši’d . 
69th ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. rezidencija, 12 
metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūsys. 
1% vonios, 4 miegami, skubiai pa­
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega­
mi, 1% vonios, 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami art? 
mūsų įstaigos. $19,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6r0956

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS patyręs bučeris 2 die­
nom savaitėje ar daugiau.

2033 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. HE 4-1359.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERYS — MERGINOS
Lengvas dirbtuvės darbas.

Turi suprasti angliškai.
30 N. HALŠTED ST. 

SĘ 3-8110.

SENESNIO AMŽIAUS moteris — lie­
tuvė ieško -kompanijonės. Nereiks 
dirbti apie namus. Ateiti kasdien ar 
gyventi vietoje. Humboldt Parko 

apylinkėje. MUlberry 5-6850 
nuo 12:00 iki 6:00.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BE.LL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve.

4200 S. Western Ave. LA 3-1209.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
andens boilerius, oro vėsintuvus, ir 

skardos darbai (sheet metal works 
JUOZAS ŽEMAITIS

IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 
Ci JERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 

Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Stnopvs OLympie 2-2017

ka kartų peiliu subadyta Į nu­
garą, yra ligoninėje. Nors su­
žeisti jos plaučiai, bet esama 
vilties, kad mergaitė pasveiks.

Piktadarys policijai aiškina­
si nieko neatsimenąs, kas atsi­
tiko nuo to laiko, kai jis žiūrė­
jęs savo namuose televiziją iki 
to laiko, kai jo tėvas pašaukė 
policiją.

Automobilių aukos
Tribūne praneša, kad nuo 

šių metų pradžios iki praėjusio 
šeštadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobilių nelai­
mėse žuvo 68 žmonės, iš jų 
40 Chicagoje, kur per tą patį 
laiką jau 5,413 žmonės sužeis­
ti. Daily News praneša, kad 
per tą patį laiką bendras trafi- 
ko mirimų skaičius Cook aps­
krityje buvo 81.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cęrmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

l/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

įvEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žas. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi­
dencija ant 40 pėdų sklypo Marquet­
te Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab­
rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 

I .sutartis. Geras biznis. $7,500.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 

Gazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara­
žas. Rimtas pasiūlymas bus svar­
stomas.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
' izni s Bridgeporte. Galima pirkti su 
įamu ar be namo. Biznio apimtis — 
-—5 asmenų šeimai gražus pragyve- 
imo šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai­

goje.
8 APARTMENTŲ labai gerame sto­

vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
‘ninkas sutinka priimti geroje apy- 

inkč -e 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 
i dėl imokėjimo. Prašome atkreipti 
į dėme.-į — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar­
quette Pk. Visi įrengimai moderniš­

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
114 aukšto mur. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. mūras ir garažas, daug 

priedų ir patogus. $19,600.
NAUJAS 514 kamb. mūras, moder­

nus, arti mokyklos. $18,800.
ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na­

mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu­
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

114 aukšto mūras, garažas, 2 vo­
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par­
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie­
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1J4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.

NELAUKITE ! ‘

PIRKITE TUOJAU!

5 akrai tankaus ąžuolų ir 
lazdynų miško

arti Northwestern stoties 
ir miesto.

Dėl sąlygų skambinti:

Mr. P E T R I C K
AN 3-4141 arba FL 9-0627

ES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mur. bungalow. 2 mašinų ga­
ražas. $20,500.

1J4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai­
na $17,900.

GAGE PK. 1*4 aukšto naujas mūr., 
514 ir 414 kmb. Ąžuolo medis. Ga­
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė­
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo­
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan­
gai, gelež. tvora. $42,000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil­
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame mūro name. 
Vprtaą <W4 400

MOUNT GREENWOOD mažai šei­
mai geras pajamų namas. $330 nuo­
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi­
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REAL1T CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

S. J. MATAS REAL ESTATE 
10043 S. Western Ave.

Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 
Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 

kainomis gyvenamų’namų ir 
biznio pastatų.

Taisome senus ir dengiame 
naujus stogus.

4 KAMB. 2 MIEG., automatiškas šild. 
alyva, 9 metų, yra rūsys, 80x100 skly­
pas, miesto vanduo ir kanalizacija. 
1J4 bloko nuo ežero, arti krautuvės 
ir kiti patogumai, gera transporta- 

cija, tik 50 myliu nuo Chicagos. 
$6,500.

A. ŠIMKUS 
Talman Realty Corp. RE 7-9400.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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